Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Nr./2.060-213/4  at22.06.2020

Crroualt

Né bazé té nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36 41dhe 42 pika 42.2 t&
Statutit té Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nemit 12 pika 12.2 t&
Rregullores sé punés té Kuvendit, Kryesuesi 1 Kuvendit t¢ Komunés z. Labinot Halilaj, mé daté:
29/06/2020 (e Héneé) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.
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Drenas, 22.06.2020

Rend dite:

Procesverbali 1 mbledhjes sé rregullt té¢ Kuvendit Komunal Drenas te dt. 27.05.2020.\
Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KB ,,Feronikel™

Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KF, Drenasi™.

Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KV, ,Feronikeli”.

Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KH, Drenica™ (M).

Propozim Vendim pér Financimin e Projektit per KF, Feronikeli™

Propozim Vendim pér Financimin e Projektit per SHKA, Shote Galica™

Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér OJQ,,Shqipet e Drenices™.

Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér projektin e Késhillit t¢ Veprimit Rinor
Lokal (KVRL)-Drenas .

. Njoftim rreth pérfundimit té kontratés sé shfrytézuesit té pronés sé paluajtshme te

Komunés s¢ Drenasit

Propozim Vendim pér miratimin e planit zhvillimor Komunal té Gllogocit 2020-2028.
Draft - Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2021-2023.

Propozim Vendim pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrave.

Propozim Vendim pér caktimin e lokacioneve pér ndértimin e dy fushave sportive, ré
pronén komunale, né parcelén 2048/0 e cila éshté né zonén kadastrale né Abn e Epérme
dhe parcelén 235/0 e cila éshté né zonén kadastrale né Zabel té Epérm

Té ndryshme o




Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunes

Nrg2-o6c/c4-49015dt. 63.0€ 2020

Mbledhja e rregullt

Kuvendi Komunal
27. 05,2020

PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit té mbajtur me daté: 27.05.2020
Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku té
pranishém ishin 30 anétaré.

Kuvendi filloi punimet mé kété ;

Rend dite:

—
-

Procesverbali 1 mbledhjes sé rregulit t¢ Kuvendit Komunal Drenas té dt 30.04.2020,
Propozim Vendim pér shpalljen e interesit 1é pérgjithshém publik té ngastrave kadastrave,
ne té cilat ndodhen burimi 1 ujit té pijes dhe rezervar 1 ujit ku ndodhet edhe objekti né te
cilin janeé té vendosura edhe pompat.

Raportimi 1 Kryetarit pér pjesén e mjeteve financiare té shpenzuara pér menaxhimin e
situatés nga COVID -19,

4. Propozim Vendim pér rritjen dhe bartjen té hyrave vetanake nga viti 2019 né vitin
2020,me ndryshime.

Propozim vendim pér miratimin e Statutit te ri t¢ QKMF-sé Drenas me ndryshime

6. Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe
Gjoba 2020, me ndryshime.

7. Téndryshme.
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Prezent gjaté mbledlijes sé rregullt té datés 27 /05/ 2020 ishin: Kryetari i Komunéds Ramiz

Lladrovci, kryesuesi Kuvendit Komunal, Labinot Halilaj, drejtorét e Drejtorive pérkatése dhe
pérfagésuesit e Kforit.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj: deklaroi té hapura punimet e mbledhjes s¢ Kuvendit
pasi pérshéndet: té pranishmit, kryetarit t¢ Komunés Ramiz Lladrovci.

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovci —pasi pérshéndet té gjithé té pranishmit.propozon dy
pikat shtesé pér réndin e dités dhe sqaron pér dy pikat e réndit té dités qé jané kthyer ligjshmérite
negative nga MAPL

Propozim vendim pér miratimin e Statutit té ri t¢ QKMF-sé Drenas me ndryshime.
Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe Gjoba
2020,me ndryshime.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj -Faleminderit kryetar hedh né votim réndin e dités
me dy pikat shtesé

Pér votuan 28 anétar
Kundeér s’ka
Abstenim s *ka.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj Kaloymé tek pika e paré; 1. Procesverbali 1 mbledhjes
sé rregullt té Kuvendit Komunal Drenas té dt. 30.04.2020.

Diskutime nuk pati hedh ne votim kété piké te rendit té dités.

Né ményré unanime kalon kjo piké e rendit te dités .

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj-hedh ne votim piken e dyté té rendit té dités.

2 Propozim Vendim pér shpalljen e interesit té pérgjithshém publik té ngastrave kadastrave, né té
cilat ndodhen burimi i ujit t& pijes dhe rezervan i ujit ku ndodhet edhe objekti né té cilin jené té
vendosura edhe pompat

Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné Ruzhdi Lestrani -

Propozimi pér shpalljen e kétyre parcelave né interes té pérgjithshém publik éshté béré me géllim
t¢ realizimit té interesit publik t¢ Komunés se Drenasit pér projektin e funksionalizimit té
sistemit te ujesjellesit, pér té furnizuar banorét e Komunés sé Drenasit me ujé té pijes,
konkretisht pér banorét e fshatit Krojkove.

Shpronésimit e kétyre pronave jané té domosdoshme pér qytetarét e Komunés sé Drenasit, é té
furnizohen me w1 té pijes.

Ky burim 1 ujit éshté né prona private, dhe vetém njé pjesé éshté proné shoqérore KK. Drenas,
prandaj pér qasjen né kéte burnim té unt, medoemos duhet té shpallen né interes té
pergjithshém-publik edhe dy parcelat me nr.207/2 me sipérfaqe prej S=737 m2 dhe parcela
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nr.208/4 me sipérfage prej S=464 m2, té cilat jané rrugé private, ku pér mesé té kétyre rrugéve
shkohet deri né vendin e burimit té ujit, aty ku jané pompat e ujit edhe rezervuari, té cilat jané né
parcelén nr.211/4 me sipérfage prej S=150 m2

Ekipr1 profesional 1 Drejtoratit per Kadastér Gjeodezi dhe Proné ka dal né vend shqim dhe jané
pércaktuar pér incizimin e pjesés se ngastrave kadastrale té shénuar mé larté té cilat do té
shpronésohen, pér té cilat pjesé edhe jané nxjerré edhe skicat grafike dhe certifikatat mbi té
drejtat e pronés.

Pas miratimt t¢ kétyy Propozim-Vendim Komuna- kryetari i komunés inicion procecurén e
shpronésimit té pronés - paluajtshmerisé se shénuar mé larté né Qeveriné e Republikés se
Kosovés.

Té bashkangjitur e keni skicén e trenit dhe certifikatén e njésisé kadastrale.

Petrit Gashi —Ne pér kété propozim vendim vetém sipérfaqésisht 1 morém disa informacione
nga arsyetimi 1 drejtori sa 1 pérket shpronésimit né komunén e Drenasit kemi pasur shumé
probleme edhe me tjera prona dhe kérkojmeé njé pasqyre qe té kemi té qarté gé jepet né
kompensim té pronarit, né ményré qé ne ta dimé pér ¢gka po votojmé dhe se cila éshté né interes
té qytetarit gjithashtu edhe né interes tonin publik ta dimé se sa pérfiton pronar sa pérfiton
komuna ?

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovei- Nuk 1 di marréveshjet qé kané qené pér shpronésimin
ne até kohé né Krajkové gjaté viteve 70-80 . pér arsye qé mungojné shumeé dokumentacione ose i
kemi té pérgjysmuara. Qellimi 1 komunés éshté shpronésimi 1 késaj prone njé heré e miré qé po e
kérkojmeé njé interes té pérgjithshém. Pronari fiton até qé vendosé komisioni pér vlerésimin e
pronave né kuadér te ministrisé sé financave né nivel té qeverisé, nuk vendosim ne , nuk béjmé
negociata e as marréveshje pér punésime sepse nuk e kem até té drejté. Ne e votojmé ne rast se
ju e votoni kjo éshté né interes pér té gjithé qytetarét e Krejkoveés té cilét kané mungesé t2 ujit té
né até pjesé. Gjate viteve 1999-2000 jané béré investime nga komuna ndérsa ne nuk mundemi ta
shfrytézojmé ujin. Uji éshté aset shtetéror nuk éshté aset 1 askujt qé kalon népér prong té tij,
sidoqofté ne po kérkojmeé shpronésimin miratimin e juaj pér até pjese.

Petrit Gashi- Né fakte un nuk kérkova vitet 70-80 ¢faré marréveshje ka pas , por né vitn 2015
ka gené njé marréveshje gjashtémbeédhjeté vjet pas luftés a ika pasur vetém komuna e Drenasit
ato marréveshje apo edhe ujesjellési? Kjo éshté proné private . prona private éshté proné e
shenjte té gjithé e dimé qé ujp éshte interes publik por té paktén duhet té kemi njé marrsveshje
me e dit edhe géndrimin e pronaréve, ne nuk e dimé as sa pronar jané, as kush jané e dimé vetém
parcelén qé duhet te shpallim ne interes publik'faleminderit



Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovci- Prona private ne demokraci éshté e shenjté. Interesi
publik 1 kalon ato, uji éshté interes shtetéror , edhe uji 1 puseve qé e shfrytézoymé me lig) éshté i
paraparé té paguhet, ne nuk po e kérkojmé kété . Pronan ka kérkuar dy veté me ja punésua edhe
ujin me shfrytézua mos té shpronésohet prona, mirépo kjo pér neve si Komuné éshté e
kundérligjshme.

Vehbi Berisha- Né parim gjithgka éshté né rregull me kété propozim vendim . pér pronéa e cila
éshté né interes t¢ komunes. Kétu pas luftés eéshté nisur keq pér arsye se disa organizata kané
béré disa investime né kété vend burim gé vetém me dérgimin e disa pompave atu pérfundon
giithgka, por né fakt nuk éshté ashtu, dhe pikérisht per kété céshtje e dégjova drejtorin me
kureshtje se ¢ka do té keté pas shpronésimit sepse sipas informatave qé kam nga kjo fushé ku
béjmeé edhe analizat e ujité , aj burim 1 ujité ka njé sasi t¢ madhe té gélgeres dhe ndikon né bérjen
e guréve né wdhéz ku kané vuajtur disa banor nga ajo zoné. Pyetja ime éshté a do té jeté ky
vend burim si pjesé e késaj kompanie pasi qé té shpronésohet, pér shkak qé ne e dim qé mstituti
kombétar 1 shéndetit publik vazhdimisht i kontrollon té gjithé ujin.

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovei- Ne pronén e shpronésojmé dhe prona éshté komunale.
Prona komunale asetin e ujit ja kalon kompanisé sikurse ja kalon shumé investimz qofté
kompanisé sé ujésjellésit qofte kompanisé té pastrimit komuna e ka pér obligim me investua. Ne
po kérkojmeé votén e juaj pér interes té pérgjithshém publik. Dhe kérkesa e fshatareve neve na ka
béré me kérku me shpronésu kété proné.

Nexhmedin Balaj - nése ka marréveshje té vitit 2015 a 1 ka skadu afati nése kemi marréveshje
qe éshté valide ateheré ne duhet me pas kété material sepse 1 bien si tradhti ndaj pronarit me té
cilin keni arrit marréveshje deshém e s’deshém |, e démshme e pa démshém ka qené marréveshje.

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovei-uné nuk kam gjet marréveshje mes komunés dhe
pronarit t& gjithé e dim se uj éshté aset shtetéror prandaj po kérkoymé miratimin e jugj qé ta
dérgojmeé né shpronésim dhe interes té pérgjithshém publik, pasta) vendoset pagesa né bazé te
¢mimit té zonés pastaj nése nuk pajtohen shkon pérmes gjykatés .gjvkata éshté niveli 1 fundit qé
e vendos kété puné.

Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné Ruzhdi Lestrani-marreveshja ska mund té
realizohet pér arsye kéto marréveshje qé jané beré atéhere ligji i ri nuk 1 lejon kurse ligji
paraprak qe ka geneé 1 ka leju kéto marréveshje qé i1 kané béré.

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovei- Njé sqanm,uné e kam njé dokument né dor2 . kam
edhe disa dokumente tjera, njé dokument vahd qé 1 kané jap Podrimgakut me 19022002 .
Komuna nuk 1 ka zhvilluar proceduar ashtu si1 qé nuk 1 ka zhvilluar edhe shumé procedura tjera
ne vazhdimési , e ne po mundohemi qé té mos 1 bémé gabimet e njéjta s1 né té kaluarén. Pronari



edhe né vitin 2002 ka kérkuar qé t kompensohet shpronésimi. Uné flasé zyrtarisht me
dokumente Petrit.

Sabrie Kukaj- A donm té fillom edhe me shpronésime té burimeve té tjera siqé éskté aj 1
Verbocit dhe té merret né menaxhim nga kompania e ujésjellésit?

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovei- Eshté njé proces tjetér faza e paré ka pérfunduar éshté
grandé ose kredi e qeverisé Hungareze tani viné faza tjera qé zgjasin tri dert katér vjet deri ne
pérfundim, sigurisht ne e kemi kaluar fazén toné jané né nivel té qeverisé, geveria vazhdon me
procedura tjera ne 1 ndjekim ato procedura.

Beqir Kiqina- Prej vitit 2002 qé po flitet qé ekziston marréveshja, PDK ku zSyla ka gené
kryetaré neé arkivat e komunés ku éshté njé marréveshje e tillé, kryetari a ka hulumtuar pér kéte
apo vetém po thoté se nuk e kemi njé marréveshje, faleminderit.

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovei- Fshatarét e Krajkovés kané pasur marréveshje me
pronarin e pronés qé ta paguajné njé punétor ku ¢do familje qé ka shfrvtézuar ujin ka pasur té
Jep nga 1 € né muay, kjo éshté pérgjigjja e asaj marréveshje.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Hedhim né votim piken e 2 té rendit té dités

Pér votuan 22 anétar
Kundeér s 'ka
Abstenim 5.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Pika e treté e rendit t€ dités éshté Raportimi i

Kryetarit pér pjesén e mjeteve financiare té shpenzuara pér menaxhimin e situatés nga
COVID -19.

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovci-sé pari kérkos falje qé ne kété dokument nuk jané fut
edhe donacionet qé jané dhéné peér sektorin e shéndetésisé pér komunén per zjarrefiksat pér
policin e Kosovés pra shumé donator OJQ kané dhané pajisje mbrojtése si¢ jané
maskat,dorezat,dezinfektues té shumte, qé nuk jané né raport ,né raport nuk jané fut edhe cisa

Donacione p.sh né Llapushnik 8 fshatar i kané dhéné 12 pako,pavarésisht gé jané konsultu me
mua dhe shumé donacione teé tjera qé nuk kané kaluar pérmes nesh. Té nderuar asamblist duke
déshiruar ge kjo pandemi té kalo sa me shpejt me lejoni qé para jush té shpalosi raportin e punés
nga data 13.03.2020.respektivisht nga shpallja ¢ emergjencés te shéndeti publik né republikén e
Kosoves Komuna e Drenasit qé nga ky moment ka pércjell me vemend)e té gjitha vend:met qe
kane dalur nga qeveria duke i postuar né ueb faqe té komunés sé Drenasit dhe né té njéjtén
kohe duke béré thirrje qe kéto vendime te respektohen né pérpikéri me datén 12.03,2020 éshte



formuar shtabi emergjent lokal me numér te vendimit pastaj Drejtoria e Shéndetésisé ka nxjerr
vendim me daté 16.03.2020 pér prioritet e QKMF-sé Drenas ,po ashtu inspektorati komunal
vazhdimisht 1 ka mbikéqyr zbatimin e kétyre vendimeve te krijuara ne kété pericdhé té
pandemisé me gjithse] 55 vendime pa pérfshire vendit tjera administrative, kéto vendime mund
ti vértetoni edhe pérmes intranetit. Komuna e Drenasit ka krijuar shtabin emergjent njé dit para
sé té shpallet . Asambleja komunale me date 25.03.2020 ka marr vendim pér ndarjen e shumés
prej 229.200 € sa per informim e juaj Komuna e Drenasit edhe gjaté kohés sé pandemisé ka
mbajt mbledhje duke respektuar né pérpikéri rekomandimet e dhéna nga IKSHP-S jané mbajtur
giithsej 28 mbledhjestafi emergjent ka mbajt 10 mbledhje dhe qéndresé operative , bordi i
drejtoreve 12 mbledhje,Kuvendi i komunés 3 mbledhje dhe 2 mbledhje t&¢ KKSB ajo ga éshté me
e rendésishmja komuna e Drenasit éshté kujdesur ge te menaxhoje shpérndarjen e donacioneve té
ndryshme pér kété éshté krijuar njé ményre komunikimi drejt perdrejt me administratoret e
fashtrave me qellim té identifikimit té nevojtareve real .Prej fondit 229200 € jané shpenzua
85.000€, procedurat jané monitorua nga koleget e luaj asamblist znj. Florentina Elezi zoti. Petrit
Sinani , zoti. Beqir Kiqina ka mungu pér arsvet e tij pér kété qéllim ne kemi formu komisionit
qé éshté kujdesur per shpérndarjen e ndihmave dhe zoti. Sokol Bylykbashi ka marre p:esé po
thuajse né té gjitha aksionet kur jané shpémnda kéto donacione dhe ¢do qytetar qé ka marr pako ,
e ka emrin mbiemrin  numrin e letémjoftimit dhe éshté 1 evidentua . Bashképunime me
admisinistratoret ka qené shumé i miré dhe ka qene transparent dhe éshté mbikéqyr eche nga
asambleistat po ashtu edhe me kryqin e kuq kemi pasur njé bashképunim té mire dega né Drenas

Beqir Kiqina kisha dashur té ju kérkoi falje publike edhe pse e kam konfirum pjesémarr-en nuk
kam m.undur me marré pjesé pér arsye shéndetésoré, dhe kisha dashté me falénderua edhe
komunén e Drenasit dhe administratoret e fashtrave sepse té gjitha ndihmat kané shku né adresé
te duhur dhe kam njé pyetje pér kryetarin a ka ndonjé plan qe pas pandemisé familjet gé nuk
kané pasur té ardhura gjaté késaj periudhe té ndihmohen edhe pas keésaj.

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovcei-pér kéto familje ka ndaré pako geveria e né doréheqje
te cilat nuk besoi q¢ mundet me i realizu sepse duhet miratimi 1 kuvendit t¢ Kosovés,por
shpresoi qé geveria e re do té miratoi kété pako dhe € ju del ne ndihme kétyre familjeve sepse ne
si Komuné nuk kemi as buxhet as mundési .

Adem Bucolli-desha me ju falénderuar pér menaxhimin e miré té pandemisé gjaté kétyre
muajve keni gené shembull dhe té gjithé akteret qé kané gené té ekspozuam direkt me pacémin.

Kryetarit i Komunés Ramiz Lladrovci-uné ju falénderoi té gjithéve sepse bashképunimi ka
gené pozité opozité por nése aty kétu ka ndodhe ndenjé gabim ju kérkoi falje

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj-hedh né votim pikén e katér té rendit té dités



4 Propozim Vendim peér rritjen dhe bartjen t¢ hyrave vetanake nga viti 2019 né vitin 2020, me
ndryshime.

Shyqiri Bublaku — Shfrytézoj rastin t¢ i falénderojé té gjithé pjesémarrésit pér pérkrahjen
morale. Sa i perket raportit ka ndodh njé gabim teknik pér shumen e pérgjithshme prej 0,08 cent
dhe né ministrin e financave kané kérku qé ne kété gabim ta pérmisojmé pér até edhe e kemi
sjellé ne kuvendé, dhe kérkoj nga ju mirékuptim gé ta kalojmé dhe te na lejohet shuma pér
bartjen e mjeteve qé éshté njé shumé bukur e miré qé do té na duhet pér pérudhen qé jemi tash té
kalojmé pandemineé.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Kérkoj nga ju qe te votoni pér ndryshimm, kjc pik e
rendit té dités u votua né ményré unanime .

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Kalojme tek pika e 5 Propozim vendim pér miratimin
e Statutit té r1 té QKMF-sé Drenas me ndryshime.

Drejtori i Shéndetésisé Dr.Arsim Haxhiu: Propozim vendimi pér miratimin e Statutit té ri té
QKMF-sé 1 dérguar pér vlerésim né MAPL 1 aprovuar né kuvendin komunal té Drenasit bazuar
ne statutin unik € hartuar nga ana e Ministrisé sé Shendétsésis lidhur me gjendjen e mjeksis
familjare né Kosové hartuar nga Ministri, kérkohet qé té behet njé plotésim ndryshim né kété
statut. Né nenm 6 té statutit t¢ QKMF-s¢ né Drenas paragrafi 6.9 ku shkruan specialist i
radiologjisé né kabinetin e radiologjis¢ té hiqet né térési dhe t& vazhdoj né paragrafin pasues.
Ndryshimi tjeter neni 9 paragrafi 1.1.7 té largohet radiologu té mbetet vetém kabineti i
radiologjisé. Plotésim ndryshimi behét me arsyeshmeri, sepse te gjitha statutet té komunave té
Kosoves né fushén e shendétsisé dhe té jené unike dhe né pérputhje né politikat nacionale . Ju
ftoj té kalojme keté piké.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Kérkoj nga ju qé te votoni pér ndryshimin, kjo pik e
rendit té dités u votua né ményré unanime .

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Kalojmé tek pika e 6 Draft-Propozim pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tanfa, Ngastra dhe Gjoba 2020,me ndryshime.

Drejtori pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné Ruzhdi Lestrani - Ministna e Shéndetésisé ka
kérkuar sipas udhézimeve administrative konkretisht sipas udhézimit administrativ. 042007 né
té cilin éshté kerkuar qé té vendoset komplet gmimorja , dhe ka kérkuar qé té vendoset
gmimorja me nr 1 shkresa 1 qmimorja pér certifikata shéndetésore sipas udhézimit administrativ
té shéndetésisé 04.2015 dhe kjo té vendoset né térési siq éshté né udhézim edhe pse QKMF né
Drenas nuk i ofron té gjitha kéto shérbime, kéto jané keérkesat e Ministrisé sé Shéndetésise.



Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Kérkoj nga ju gé te votoni.
Pér votuan 27 anétar

Kundér s’'ka

Abstenim 2.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Kalojmé tek pika e 7 Té ndryshme.

Beqir Kigina- Kisha dashté disa kerkesa pér lagjen Vrellaku né Baicé té i parashtro) kétu. éshte
njé lagje e cila nuk e ka ndi dorén e komunés nga perfundimi 1 luftés do té thot nuk ka rruge ,
kanalizim, ujésjellés po ashtu problem tjetér kané edhe me emérimin e rrugéve né té cilén jané
vendosur edhe emra pa déshirén e banoréve, kérkoj nga komisioni pér emérim dhe riemérimin té
rrugéve qé té jen mé efikas né kéte puné dhe ti kené parasysh kérkesat e banoréve.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei- Uné kam komunikuar me banorét e lagjes Vrellaku dhe
e kané ndi dorén e komunés dhe té shtetit sepse rruga kryesore qé kalon nga Drenasi pér Baicé
Térrdefcé dhe lidhet mé komuna tjera. Pra ne do té marrim masa pér aq sa na lejohet . I kam jap
urdhér Lumes me shku me ndérmarr masa gjithashtu dhe Drejtoria e Infrastrukturés éshté duke
punuar.

Sabrie Kukaj- Nése nuk kam harruar ose e kam gabim , se di a e kemi shpallur pjesén té lumit
zone me nteres publik se di deri ku kané shkuar procedurat ose a mund té filiohet qé ajo njesé
té rregullohet se éshté tmerri | Drenasit ajo pjesé qé ka mbetur atu. Krejt 150 metra qé sa vite
Jemi duke e pérmendur keéte ¢éshtje te keti lumit dhe s’ éshté puné té higt ajo ndotje . krej: ujérat
e zeza nga Cikétova e Vjetér derdhen atu dhe kjo pjesa tjetér nuk munde té rregullohet nész ajo
pies€ nuk mund té rregullohet . Nuk e di den ku kané shkuar procedurat dhe a éshte shpal'ur ajo
zoné me nteres publik.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei- Shtrati 1 lumit éshté projekt i ministrisé sé ambientit
dhe planifikimit hapésinor projekt 2milion e 370.000 € i cili ka perfunduar qé 7-8 vjet dhe uné
me 400-500.000€ 45km shtrat té lumit 1 kame rregulluar 1 kamé pastruar ata 1km nuk karé
mundur me pérfundua me projektin e lartpérmendur pra éshté projekt i tyre qé kané pasur edhe
ti vendosin kolektorét pér gjaté shtratit té lumit ku shkon deri té Guri i Plakés pér té i larguar té
gjitha ujérat e zeza. Ne punet teknike 1 kemi pérfunduar.

Sabrie Kukaj- Po i tregoj Beqés qé éshté hall 1 madh té punohet né até komision dhe nuk mund
t¢ plotésohen te gjitha déshirat dhe kérkesat e qytetaréve pér emérime té rrugéve.



Petrit Gashi- Si anétar 1 komisionit pér emértime té rrugéve dua té 1 jap vetém disa
informacione né fakt né mungesé té njé anétari i cili nuk 1 éshté bashkangjitur komisionit .
Takimin e paré e kemi mbajt né tetor té vitit té kaluar ku kemi vizituar 113 rrugé ¢do rrugé sshté
vizituar me kérkesa pér 15 dit me radhé né 15 fshatra ku éshté béré njé takim pér té shqyrtuar
keto kerkesa disa qé kané pasur propozim vendim pér ndryshim a i1 plotésojné kushtet ku 1 kemi
klasifikuar kérkesat qé 1 plotésojné dhe ato qé nuk i plotésojné kushtet dhe jané diku 315 kerkesa
né komunén e Drenasit ku jan ndérpreré pér shkak té gjendjes sé pandemisé a qé ka pasur te
pérfundoj sipas planit ton diku me 25 Mars mirépo éshté ndérpre dhe ka mbetur edhe pjesa tietér
e disa kérkesa pa pérfundu.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- Petrit falemindent | ashtu si¢ e ceku edhe mésuesja se e
keni shumé té véshtir té punom por duheni té ja shpjegoni qytetaréve se ajo rrugé qé vendcset
nga kuvendi jo nga déshira e lagjeve ju e keni obligim té i konsultoni por shumica gjithmor.é
duhet me vendos . Uné kam propozuar tri rrugé emrin e Adem Demaqit , Adem Vokrrit , Bekim

Pas1 nuk pati diskutime tjera vérejtje apo sugjernime, kryesuesi 1 Kuvendit Komunal konsideroi si
te mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 11: 45 min.

Zahrie Podrimqaku Subashi




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Zyra e Kuvendit

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur me
daté 22. 06 .2020, si vijon:

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi 1 Kuvendit Labinot Halilaj. -Pasi kryesuesi pérshéndeti té
pranishmit njoftoi anétarét e K. P F-ca, me rendin e dités, si dhe rreth pikes 14,1 njoftoi se éshte
njé ndryshim vetém te pércaktimi i emrit dhe materiali nuk ndryshon eshté i njéjti ku ky
ndryshim ka ndodh nga ekzekutivi pasi ju kemi dérguar materialin anétaréve,

Kryesuesi 1 Kuvendit 1 ftoi anétarét ta votonin rendin e dité:
Miratua me 07 vota Pér, Kundér: 00, dhe abstenim: 00

1. Procesverbali i mbledhjes s¢ Komutetit pér Politiké dhe Financa té dt. 20.05.2020.
- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

2. Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KB , . Feronikeli”.
- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 1, dhe Abstenim: 0

3. Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KF, Drenasi”,
Votuan 07 vota Pér, Kundér: 0, dhe Abstenin: 0
4. Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KV, ,Feronikeli”.
- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

5. Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KH,,Drenica™ (M),
- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

6. Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér KF, Feronikeli”.
- Votuan 07, vota Pér, Kundér: 00, dlte Abstenim: 00

7. Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér SHKA,.Shote Galica™
- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

8. Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér OJQ,.Shqipet e Drenicés™.
- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

9. Propozim Vendim pér Financimin e Projektit pér projektin e Késhillit té Veprimit Rinor
Lokal (KVRL)-Drenas .



- Votuan 07 vota Pér, Kundér: 00, dire Abstenim: 00

10. Njoftim rreth pérfundimut té kontratés sé shirytézuesit té pronés sé paluajtshme t¢ Komunés
sé Drenasit.

- Edhe kjo piké e rendit té dités kaloj pér Kuvend

11. Propozim Vendim pér miratimin e planit zhvillimor Komunal té Gllogocit 2020-2028.
- Votuan 07 vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

12. Draft - Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2021-2023.
- Votuan 07,vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00

13. Propozim Vendim pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrave.
- Votuan 05.vota Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 02

14. Propozim Vendim pér caktimin e lokacioneve pér ndértimin e dy fushave sportive, né
pronén komunale, né parcelén 2048/0 e cila éshté né zonén kadastrale né Abrn e Epérme dhe
parcelen 235/0 e cila éshté né zonén kadastrale né Zabel té Epérme.
- Votuan 07.veta Pér, Kundér: 00, dhe Abstenim: 00
15. Té ndryshme.

Pasi spati diskutime mbledhja pérfundoi né ora 11:10.
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Né veshtrlm té nenit 58, paragraf' 1, nén-paragrafi h t€ Ligjit Vetégeverisjes Lokale nr.03/L.-040, nenit
34.6 € Statutit &€ Komunés sé& Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet. kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nr12.nr.400-37743 té datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim & Drejtoris€ pér Kulturé, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraqet kété:

Mg

_ PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me két€ propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KB,,Feronikeli”.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2020, anétar i Superligés sé
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KB.,Feronikeli”, pérkrahet me shumén prej 6,200.00€ (gjashté mijé e dyqind euro), mjete
t€ cilat do t€ shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi - Subvencionimi i projektit do té béhet nga Buxheti i DRKS-né nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.

Mijetet financiare barten né konton e KB,,Feronikeli”. Drejtorati i Kulturés, Rinisé dhe Sportit éshté e
obliguar q& pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur n& nenin 2 t& kétij propozim vendimi (&
pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KB,.Feronikeli”, g& t& bé&j raport tekstual dhe
financiar n€ ményré qé té€ njoftoj DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve & mjeteve financizare.

Neni 5.

Ky propozim vendim hyn né€ fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit dhe
vlcresnmn le I|g|shmér|se nga ana e MAPL se per zbatlmm e tu do t€ kujdeset: Kryetari i Komunés,
: —
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Né véshtrim té nenit 58, paragrafi 1, nén-paragrafi h té Ligjit Vetéqgeverisjes Lokale nr.03/L.-040, nenit
34.6 (€ Statutit t& Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nrl2.nr.400-37743 té datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t&€ Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraqet kété:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KF ,,Drenasi”.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2020, anétare e Ligés sé Paré té
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KF .,Drenasi , pérkrahet me shumén prej 6,000.00€ (gjashté mijé euro). mjete té cilat do
1€ shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve té klubit pér vitin 2020
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do té béhet nga Buxheti i DRKS-sé nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.

Mjetet financiare barten ne konton e KF . Drenasi”. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport éshté e
obliguar g€ pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 & kétij propozim vendimi té
peércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KF ,,Drenasi”, qé t€ b&j raport tekstual dhe
financiar n& ményré qé € njoftoj DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve t&€ mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Drenasit dhe

vlerésimit & ligishmérisé nga ana e MAPL-s&, pér zbatimin e tij do & kujdeset: Kryetari i Komunés,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport.
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NE& véshtrim t€ nenit 58, paragrafi 1, nén-paragrafi h 1€ Ligjit Vetégeverisjes Lokale nr.03/1L.-040,
nenit 34.6 t€ Statutit t&€ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé€ subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t&¢ OJQ-ve, vendimit me nr12.nr.400-37743 & datés 03.07.2018 Pér
ploté€sim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

_ PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KV.,Feronikeli”.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2020, anétar i Superligés sé
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KV, Feronikeli”, pérkrahet me shumén prej 2,000.00€ (dy mijé euro). mjete t€ cilat do té
shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve té klubit pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DRKS-sé nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.
Mijetet financiare barten né konton e KV, Feronikeli”. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport €shté e
obliguar g€ pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né€ nenin 2 t€ kétij propozim vendimi té
pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KV,,Feronikeli”, qé t€ b raport tekstual dhe

financiar né ményré gé t€ njoftoj DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve (&€ mjeteve financiare.

Neni 5.

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Drenasit dhe
vlerésimit t€ ligjshmérisé nga ana e MAPL-s€, pér zbatimin_g tij do € kujdeset: Kryetari i Komunés,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér Kulturé?m‘d%&pon.
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Neé véshtrim t€ nenit 58, paragrafi |, nén-paragrafi h t& Ligjit Vetéqgeverisjes Lokale nr.03/L.-040. nenit
34.6 té Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat ¢ ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nrl2.nr.400-37743 € datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t€ Drejtoris€ pér Kulturg, Rini dhe Sport. Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KH .,Drenica”(M).
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vjeshtor 2020, anétare e Superligés s¢
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KH,,Drenica”, (M) pérkrahet me shumén prej 8,000.00€ (teté mijé euro), mjete t& cilat do
té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve t€ klubit pér vitin 2020.

Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& b&het nga Buxheti i DRKS-s€ nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe transfereve . kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/C820.

Neni 4.

Mjetet financiare barten né konton e KH ,,Drenica™ (M). Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport &shté e
obliguar qé pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2.t& kétij propozim vendimi &
pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga KH ,,Drenica™ (M), q€ t& béj raport tekstual dhe
financiar né ményré qé té njoftoj DKRS-né€ pér ményrén e shpenzimeve t€ mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés s& Drenasit dhe

vlerésimit t& ligjshmérisé nga ana e MAPL-s€, pér zbatimin e tij do t& kujdeset: Kryetari i Komunés.
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport.
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Né véshtrim t€ nenit 58, paragrafi 1, nén-paragrafi h € Ligjit Vetéqgeverisjes Lokale nr.03/1.-040. nenit
34.6 1@ Statutit t¢ Komunés s¢ Drenasit. Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret. Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nri12.nr.400-37743 & datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s¢&
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komungs s¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim. kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e KF ..Feronikeli™.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér sezonin pranveror-vieshtor 2020, anétar i Superligés s¢
Kosovés.

Neni 2.

Projekti i KF ,.Feronikeli ”, pérkrahet me shumén prej 40,000.00€ (katérdhjeté mijé euro). mjete (&
cilat do t& shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve t& klubit pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do & béhet nga Buxheti i DRKS-sé nga kategoria ekonomike ¢
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve. kodi ekonomik 21/611/85001/21200/0000/0820.

Neni 4.

Mietet financiare barten né konton e KF,,Feronikeli™. Drejtoria pér Kulturé. Rini dhe Sport &hié e
obliguar g& pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t& kétij propozim vendimi &
pércjellé implementimin e projektit. duke kérkuar nga KF..Feronikeli”, g¢ t& béj raport tekstual dhe
financiar né ményré qé t& njoftoj DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve & mjeteve financiare.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés s¢ Drenasit dhe

vlerésimit té ligishmérisé nga ana e MAPL-s&, pér zbatimin e tij do t& kujdeset: Kryetari i Komunés.
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pér | Ku lur«. Rini dhe Sport.

\LINEY U\Q%

miz Lladrovci
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Né véshtrim té nenit 58, paragrafi |, nén-paragrafi h té Ligjit Vetéqeverisjes Lokale nr.03/L-040, nenit
34.6 & Statutit t€¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret. Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nri12.nr.400-37743 t& datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s€ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim té€ Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport. Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin SHKA ,,Shote Galica™.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér zhvillimin e aktivitetit pér vitin 2020.
Neni 2.

Projekti i SHKA .,Shote Galica™ pérkrahet me shumén prej 2,000.00€ (dy mijé euro), mjete t€ cilat
do té shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve t€ Shoqéris Kulturore Artistike pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DRKS-s€ nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve. subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/200/0000/0820

Neni 4.

Mjetet financiare barten né konton e SHKA ,.Shote Galica”. Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport
éshté e obliguar q& pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t& kétij propozim
vendimi t& pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga SHKA . Shote Galica™, q€ té bgj
raport tekstual dhe financiar né ményré qé t€ njoftoj DKRS-né& pér ményrén e shpenzimeve té mjeteve
financiare.

Neni 5.

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit dhe
vlercsnmn lc ligijshmérisé nga ana e MAPL se pér zbatimin e tu do té kujdeset: Kryetari i Komunés.
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Né véshtrim & nenit 58, paragrafi 1, nén-paragrafi h (€ Ligjit Vetégeverisjes Lokale nr.03/L-040, nenit
34.6 1¢ Statutit & Komunés sé Drenasit. Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat ¢ Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nrl12.nr.400-37743 t€ datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet. kriteret dhe procedurat ¢ ndarjes s&
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés s&¢ Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraqet kéte:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin OJQ .. Shqipet e Drenicés”™.
Lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér zhvillimin e aktivitetit pér vitin 2020.
Neni 2.

Projekti i OJQ ..Shqipet e Drenicés”™, pérkrahet me shumén prej 2,500.00€ (dy mijé e peséqind euro).
mijete té cilat do (& shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve & OJQ-s€ pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DRKS-sé& nga kategoria ekcnomike ¢
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve. kodi ekonomik 21/611/85001/200/0000/0820

Neni 4.

Mijetet financiare barten ne konton e OJQ ,,Shqipet e Drenicés™. Drejtoria pér Kulturg, Rinis dhe Sport
gshté e obliguar q& pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t& kétij propozim
vendimi té pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ ..Shqipet e Drenicés™, q€ & béj
raport tekstual dhe financiar né ményré q€ t€ njofio] DKRS-né pér ményrén e shpenzimeve 1€ mjeteve
financiare.

Neni 5.
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés s¢ Drenasit dhe

vlerésimit té ligishmérisé nga ana e MAPL-s&, pér zbatimin do (€ kujdeset: Kryetari i Komungs.
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pepASefis RaitadheE Spe:
* 0
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit

N& véshtrim t€ nenit 58, paragrafi 1, nén-paragrafi h té Ligjit Vetéqeverisjes Lokale nr.03/L-040, nenit
34.6 1@ Statutit t&¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr.320-19332 pér kushtet, kriteret dhe
procedurat e ndarjes sé subvencioneve, rregullores MF-NR 04/2017 Mbi Kriteret. Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, vendimit me nrl12.nr.400-37743 t&€ datés 03.07.2018 Pér
plotésim ndryshimin e Rregullores nr12-320-19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat ¢ ndarjes s¢
subvencioneve, pastaj Buxheti i miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Drenasit pér vitin 2020. Me
propozim t& Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport, Kryetari i Komunés para Kuvendit paraget kété:

PROPOZIM
VENDIM PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1.

Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin e K&shillit t€ Veprimit Rinor

Lokal (KVRL) — Drenas, lidhur me mbulimin e shpenzimeve pér zhvillimin e aktiviteteve pér vitin
2020.

Neni 2.

Projekti i Késhillit t8 Veprimit Rinor Lokal (KVRL) — Drenas, pérkrahet me shumén prej 3,000.00€
(tre mijé euro), mjete t& cilat do t& shfrytézohen pér mbulimin e shpenzimeve pér vitin 2020.
Neni 3.

Financimi-Subvencionimi i projektit do t& béhet nga Buxheti i DRKS-sé nga kategoria ekonomike e
shpenzimeve, subvencioneve dhe tranfereve, kodi ekonomik 21/611/85001/200/0000/0820

Neni 4.

Mijetet financiare barten né konton e Késhillit t€ Veprimit Rinor Lokal(KVRL)-Drenas. Drejtoria pér
Kulturg, Rini dhe Sport &shté e obliguar gé pér shumén e mjeteve pér financimin e pérmendur n€ nenin
2 té kétij propozim vendimi té pércjellé implementimin e projektit, duke kérkuar nga Késhilli i Veprimit
Rinor Lokal (KVRL) — Drenas, gé té béj raport tekstual dhe financiar n€ ményré qé t€ njoftoj DKRS-
né pér ményrén e shpenzimeve t€ mjeteve financiare.

Neni 5.

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e aprovimit nga ana ¢ Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Drenasit dhe
vierésimit té ligishméris€ nga ana e MAPL-s€, pér zbatlmm e u_] do t& kujdeset: Kryetari i Komunés,

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Drejtoria pg Spon
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna ¢ Drenasit
Zyra e Kryetarit

0INr - Y67 /o)~ 204%5% dt. /€/2C/ 2020

DATE/A: 16.06.2020 e
| PER/ZA/TO: Asamblistét e Kuvendit t& Komunés ks DFé‘@
NGA/OD/FROM: Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés s¢ DreRasit:

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Njoftim rreth pérfundimit t& kontratés sg shfi
paluajtshme t& Komunés sé Drenasit!

Té nderuar anétaré t& Kuvendit t& Komun#s sé& Drenasit.

Duke pasur pér bazé Ligjin Nr. 06/1.-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
sé Paluajtshme & Komunés, respektivisht nenin 23 paragrafin 1 dhe 2, ju njoftoj si né vijim:

Komuna e Drenasit gjaté viteve paraprake ka lidhur disa kontrata pér dhénien né shfrytézim €
pronés sé paluajtshme t& Komunés. t€ cilave kontrata ju ka skaduar afati i shfrytézimit. andaj
ashtu si¢ me obligon legjislacioni né fugi po ju njoftoj me ato prona:

Kontrata e lidhur me daté 13/05/2010, me nr.465-1036, me sipérfage 0.10.00 ha. e cila &hté
pjesé e ngastrés nr.1/8. né Zonén Kadastrale né Komoran.

Shfrytézues i pérkohshém (10 vite) ka gené N.SH “EURO-B-LAB"™ me Sala Shala-Gjoshi nza
fshati Sankoc.

Duke mos pasur asnjé mundési t& vazhdimit t€ tyre, sepse njé gj¢ t& tillé e ndalon neni 23
paragrafi | i Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe K&mbimin e Pronés s&
Paluajtshme t&¢ Komunés, i cili thoté: Pas pérfundimit t& afatit (¢ pércaktuar n€ kontratén pér
dhénien né shfrytézim t& prongs sé paluajtshme té komunés, prona i kthehet komunés, né kété
formé duke mos lejuar asnjé vazhdim t& asnjé kontrate, pa marr parasysh investimet e béra
nga personat qé e kané& pasur né shfrytézim pronén e paluajtshme komunale.

Sa pér informacionin tuaj. né lidhje me kété ¢éshtje i kemi shkruar edhe Ministriné sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal, ku i kemi kérkuar sqarime se si t& veprojmé, e njéjta €shté
pérgjigjur se t€ gjitha pronat e dhéna né shfrytézim pas pérfundimit (€ afatit & pércaktuar né
kontraté i kthehen komunés.




Andaj, prona e lartcekura. edhe né bazé & listés s€ vecanté, ashtu si¢ e parasheh neni 13
paragrafi 1 i Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s&
Paluajtshme (& Komunés, nuk éshté paraparé qé t€ ipet né shfrytézim pér kété vit. po ashtu kjo
parcelé do t& vlerésohet nga ana e Komunés s€ Drenasit. se e njéjta a do t& ipet n€ shfrytézim
apo do € shfrytézohet pér interesat ¢ Komunés sé Drenasit, gjithnjé né pérputhje me planin
zhvillimor ekonomik t& Komunés soné.

e Bashkangjitur gjeni kérkesén nga Komuna e Drenasit, si dhe pérgjigien e MAPL-s¢
Nr.463-32, 1€ datés 10.01.2020.
Y



From: Flamur Curri

Sent: 11 December 2019 10:10

To: Besim Murtezani; Xhevat Tafa

Cc: Ramiz Liadrovci; Rozafa Ukimeraj; Nazmi Hasi
Subject: Kérkesé nga Komuna e Drenasit!

Té nderuar,

Po ju shkruaj né lidhje me Ligjin Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé Paluajtshme Komunale, i cili ka hyré né fuqi né Mars t& vitit 2019, e gjithé kjo duke
pasur parasysh gé ¢do veprim nga ana e Institucioneve Lokale do t& kété pér bazé vlerésimin
e ligishmérisé nga ana juaj, respektivisht MAPL-s&, né lidhje me kété ¢éshtje.

Komuna e Drenasit, nder vite ka dhéne né shfrytézim disa prona té paluajtshme, disa prej
cilave né shfrytézim afatshkurtér e disa né shfrytézim afatgjaté.

Kohet e fundit kemi shumé kérkesa pér vazhdimin e kontratave nga ana e shfrytézuesve t&
pronave té paluajtshme, té cilat i kané pasur né shfrytézim afatshkurtér, e t& ciléve ju ka
skaduar afati i shfrytézimit, gjithnjé t& njéjtit duke u bazuar né kontratat e nénshkruara me
Zyrtarin Kryesor Administrativ, né té cilat kontrata éshté lené edhe mundésia e vazhdimit t&
tyre. Problemi shfaget kur kemi parasysh paragrafin 1 t& nenit 23 t& Ligjit Nr.06/L-092 p&r
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme Komunale, i cili thoté: Pas
pérfundimit t& afatit t& pércaktuar né kontratén pér dhénien né shfrytézim t€ pronés
sé paluajtshme t& komunés, prona i kthehet komunés.

Me mirékuptim kérkojmé nga ana juaj, nése &shté e mundshme ndonjé mundési e vazhdimit
té atyre kontratave, (gjithnjé duke u vazhduar prona e dhéne né shfrytézim pérmes Kuvendit)
té cilat jo vetém i kané pérmbushur obligimet kontraktuale por edhe té njgjtat i kané tejkaluar,
p-sh. kemi biznese té cilat e kan& dyfishuar apo trefishuar investimin pér t€ cilin jané zotuar,
si dhe e kang trefishuar numrin e punétoreve.

Andaj, nése do t& kishim ndonjé alternativ nga ana juaj, duke u bazuar né praktikat e
ndryshme, do t& ishte e miréseardhur nga ana jong, né t& kundértén do t& ndodhemi né situata
tepér t& pa lakmueshme, duke démtuar jashtézakonisht shumé biznese, té cilét e kané né
shfrytézim afatshkurtér Pronén Komunale né Komunén e Drenasit, e t& cilét kané béré
investime t& médha.

Paraprakisht ju falénderoj pér gatishméring dhe bashk&punimin tuaj!

Me respekt,

Flamur Curri

Shef i Kabinetit t& Kryetarit
Komuna e Drenasit

Tel; 03820040582

Mob; +38349977877

Emali; flamur.currif@rks-gov.net
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Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Daté: 27.12.2019

Pér: Flamur Curri, Shef i Kabinetit t& Kryetarit, Komuna e Gllogocit
Lénda: Pérgjigje né kérkesé
I nderuar,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar njé kérkes& nga ju, lidhur me vazhdimin

e kontratave nga ana e shfrytézuesve t& pronave t& paluajtshme t€ cilat i kané pasur né shfrytézim
afatshkurtér.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e pércaktuar me Ligjin
Nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisje Lokale dhe Rregulloren Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive shtojca XII, duke u bazuar né vierésimin
e ligjshmérisé sqaron se:

e MAPL, sqaron se Ligji Nr.06/1.-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
s Paluajtshme Komunale se pas pérfundimit té afatit t& pércaktuar né kontratén psr
dhéénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, prona i kthehet komunés;

e Kryetari i Komungs, obligohet q& ta njoftoj Kuvendin e Komunés pas pérfundimit t&
kontrate t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, duke pérshkruar
giendjen aktuale t& pronés, si dhe t& jap propozimet pér destinimin e saj né t& ardhmen.

MAPL, 8shté e gatshme t& ofrojé pérkrahje dhe ndihmén e nevojshme, pér zbatimin e ploté t&
obligimeve q¢ dalin nga legjislacioni i zbatuesh#m pér vetéqeverisje lokale né Republikén e
Kosovés.

Me respekt,
Adrijana HodZi¢, =

Kopje Ramiz Lladrovci, Kryetar { Komunés sé Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés s¢ Gllogocit
Rozafa Ukimeraj, Sekretare ¢ Pérgjithshme e MAPL-sé
Arkivit t¢ MAPL-sé



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna Gllogoe
Zyra e Kryetarit

01-Nr- 400/s/ - 20432.dt. A6/ 2020

Né bazé 1& nenit 58 pika (h) t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t& Republikss s&
Kosovés, nenit 10 paragrafi 2.2 t& Ligjit Nr.04/L.-174 pér Planifikimin Hapésinor, Vendimit pér
dhénien e P&lqimit pér Miratimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028 nga
Departamenti pér Planifikim Hapésinor. Ndértim dhe Banim. Ministria ¢ Ekonomisé dhe
Ambientit. t& inicuar dhe hartuar nga Komuna e Gllogocit. Kryetari i Komunés i propozon
Kuvendit t& Komunés, té miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL TE GLLOGOCIT 2020-2028

Neni |

Kuvendi i Komunés sé Gllogocit t& miratoj propozim vendimin pér miratimin e Planit Zhvillimor
Komunal t& Gllogocit pér periudhén 2020-2028.

Neni 2

Pjesé pérbérese e kétij propozim vendimi &hté Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit pér
periudhén 2020-2028.
Neni 3

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028 éshté béré nga Drejtoria pér
Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit n& konsulencé me GIZ-in (Shoqéria Gjermane pér
bashké&punim ndérkombétar), Plan A Consulting, sipas procedurave t& parapara ligjore.

Neni 4

Pér zbatimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit pér periudhén 2020-2028, pérgjegjése €shté
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit e Komunés s¢ Gllogocit.

K-



Neni 5

Dokumenti i planifikimit hapé&sinor sipas nenit 1 t& kétij propozim vendimi duhet t€ jet€ n& gjuhé
zyrtare dhe sé paku né 3 (kopje) té shtypura e té vulosura dhe 3 kopje digjitale.

Neni 6

Ky vendim hyn né fugi pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés s& Gllogocit dhe vlerésimit
té ligishmérisé nga ana e MAPL-sé dhe pas publikimit né Ueb fagen zyrtare 1& Komungés.

ARSYETIM

Bazuar né obligimet ligjore qé pércaktohen né Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hap&sinor,
Komuna e Gllogocit ka filluar me procesin e hartimit t& Planit Zhvillimor t& Komunés.

Procesi i hartimit t& PZHK-sé ka filluar me vendimin pér hartimin e PZHK-s& marré nga Kuvendi
i Komunés s& Gllogocit me daté 31.01.2018, né t& cilén bartés i procesit t& hartimit t& PZHK-sé
gshté pércaktuar Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje (& Mjedisit.

Pér t& udhéhequr procesin e planifikimit né ményré sa mé gjithépérfshirése, komuna ka themeluar
dy mekanizma:

e Ekipin Komunal pér Planifikim (EKP) - & pérbéré nga té gjitha drejtorité ¢ komun3s s&
Gllogocit (Drenasit). Ekipi Komunal i Planifikimit ka shérbyer si platformé pér & mbedhé
informata nga té gjitha drejtorité dhe kompanité publike n&é komung, si dhe pér & dhéné
kontribut né pérmbajtjen e PZHK-s& né té gjitha fazat e hartimit t€ tij. Pé&r m& shumé EKP ka
shérbyer pér té harmonizuar kérkesat dhe projektet té té gjith¢ sektoréve né komuné.

e Ekipin Késhillues t& Komunitetit (EKK) — té pérbéré nga t& gjitha komunitetet né komunén e
Gllogocit (Drenasit). Anétarét e EKK-sé jané pérfaqésues t& shoqérisé civile, € rinjéve, grave,
t&é moshuarve. personave mé afiési t& veganta, bizneseve, komuniteteve fetare dhe kryetaré té
bashkésive lokale. EKK ka shérbyer si uré lidhése né mes & komunés dhe qytetaréve €
komungs. Detyré primare e EKK-sé ka qené komunikimi me gytetaré rreth pérmbajtjes sé
PZHK-sé né faza t& ndryshme té hartimit.



Procesi i hartimit t& PZHK-s€ ka kaluar n& katér faza kryesore si¢ jané: profili, vlerésimi i gjendjes
ekzistuese, koncepti i zhvillimit hapésinor, dhe prioritetet strategjike me planin e veprimit. Té
gjitha fazat jané pércjellur me pjesémarrje aktive té qytetaréve dhe akteréve tjeré relevant dre me
mbajtjen e punétorive pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028.

Pér té vazhduar me procedura t& métutjeshme pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal pér
periudhén kohore 2020-2028, bazuar dhe né€ nenin 11 paragrafi | nénparagrafi 1.12 dhe nenit 20
té Ligjit Nr.04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor dhe Udhé&zimit Administrativ t&¢ MMPH-s&
Nr.05/2014 pér pjesémarrjen e publikut né Planifikimin Hapé&sinor, neni 4 paragrafi 3 pika 3.1,
neni 7 paragrafi 2 dhe 3, nenit 8, 10, 12, &shté miratuar vendimi pér shpalljen n& shqyrtimin publik
1€ Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028.

Pas miratimit t& vendimit pér shpalljen né shqyrtim publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal
t& Gllogocit pér periudhén 2020-2028, Komuna e Gllogocit ka shpallur njoftimin publik né té cilén
jané njoftuar qytetaret se do & béhet hapja zyrtare e shqyrtimit publik dhe prezantimin publik t&
Projekt- Planit Zhvillimor Komunal t€ Gllogocit 2020-2028.

Me daté 05 shkurt 2020, Komuna e Gllogocit ka hapur Shqyrtimin Publik pér Projekt Planin
Zhvillimor Komunal t& Gllogocit 2020-2028, shqyrtimi publik ka zgjatur 30 dité nga dita e hapjes.
né ményré qé té kontribuohet né dhénien e vérejtjeve, komenteve dhe sugjerimeve né librin e
vérejtieve apo pérmes adresés elektronike: pzhkdrenas@gmail.com, po ashtu duke pasur dhe
mund&iné pér qasje né versionin digjital t&¢ dokumentit t€ PZHK-s&é né vegzen elektronike
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/.

Pas pérfundimit té afatit ligjor pér shqyrtim publik & Projekt Planit Zhvillimor Komunal t&
Gllogocit 2020-2028. Ekipi Komunal pér Planifikim (EKP), Ekipi Késhillues i Komunitetit
(EKK), ekspertet e kompanisé hartuese t& Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit, ekspertet e
GIZ-it gjerman, kané analizuar t& gjitha kérkesat vérejtjet, sugjerimet nga ana e qytetaréve dhe né
bazé té arsyeshmérisé dhe mbéshtetjes ligjore jané inkorporuar né Planin Zhvillimor Komunal té
Gllogocit pér periudhén 2020-2028. Pas inkorporimit t& komenteve, vérejtjeve dhe sugjerimeve
lidhur me vlerésimin profesional nga ana e Divizionit t& Planifikimit Hapé&sinor, éshté dorgzuar
Kérkesa pér miratimin pérfundimtar t¢ Projekt- Planit Zhvillimor Komunal & Gllogocit 2020-
2028, né Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit, né t& cilén &shté marr Vendim pér dhénien e
Pélgimit pér Miratimin e Planit Zhvillimor Komunal t€ Gllogocit 2020-2028.

Falenderim i veganté pér kontribuesit e hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal té Gllogocit 2020-
2028, Ekipin Komunal pér Planifikim. Ekipin Késhillues t&¢ Komunitetit. ekspertet e kompanisé
hartuese t& PZHK-sé, ekspertet e GIZ-it gjerman, Ministriné e Ekonomisé dhe Ambientit, duke i*u
ftuar té gjithéve né miratimin e kétij dokumenti t& planifikimit hapésinor, i cili pércakton caget
afatgjata té zhvillimit ekonomik, social dhe hapésinor pér nj€ periudhé s€ paku teté (8) vjecare.
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["l. KORNIZA FISKALE

3.1 Korniza makroekonomike komunale

3.2 Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikime! 2021-2023

3.3 Plani Komunal i Bashk&financimit Sektorial me Ministrité e Lirjés dhe
Financimi i Jashtém

3.4 Politikat e reja

3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2021-2023

3.6. Analiza Gjinore

1V. ZORNIZA E PERFORMANCES SE SHPENZIMEVE

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

I. HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), q¢ po prezantojmé éshté njé dokument i cili miratohet né
marim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé ¢ hollésishme &
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém 1 buxhetit vjetor komunal. Gjitha~htu. KAB-i. siguron mekanizmat e nevojshém pér
t'arritur objektivat prioritare. t€ identifikuara né dokumentet strategjike t&€ komunés, p€rmes
integrimit sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Duxhetore pérbén nj€ detyrim pér institucionet
bushetore komunale t& kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2021/01 (€ léshuar nga Ministria
¢ Financave dhe Transfereve (MFT-ja) né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

Ky dokument “io & jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré & zhvillimit dhe ic-ntifikimin e
prioriteteve (& sl:pérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2021-2023. Jan¢ katér faza t&
pérmblechura per zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore., si né figurén e méposhtme:
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Fillimi i qershorit [l . Draft KAB 2021-2023

l1. Kuvendi Komunal dhe
Konsultimet

Mesi i gershorit

Nga fillimi i IV. Procesi Vjetor i
Karrikut Buxhetit 2021

[I. DEVLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2021-2023 NGA STRATEGJIA
ZHILLIOMORE KOMUNALE

Koiauna e Dreuasit gjendet né pjesén qendrore té Kosovés, né njé sipérfage prej:275.63 km®, apo
2.66 pérqind e siperfaqés sé territorit t& Kosovés. Eshté njéra nga komunat e mesme t& vendiz. Pozita
gjeografike gé ka i mundéson asaj lidhje t€ mira me qendrat tjera t&¢ Kosovés dhe t€ rajonit. Komuna
e Drenasit ka gjithsej 42 vend banime. Sipas rezultateve té regjistrimit t&€ popullsisé t€ vitit 2011,
Komuna ka 58,451 banoré té organizuar n¢ 8,816 ekonomi familjare, ndérsa pér vitin 2021
vlerésohet t& ket& péraferésisht 62,753 banorg.

Mbi 1800 biznese operojné brenda territorit ¢ Komunés. Bazuar né & dhénat e Zyrés pér
Regjistrim t& Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht gjysma e tyre merren me veprimteri
tregtare, 42% né sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% n& prodhimtari, pjesa tjetér né transport.

Adminirt~ o ¥omunée sié Drenasit #chté = ~ranmimn -~ ngrreth zyrave qéndrore dhe »yrave Inlals o3
ofrojné shérbime né nivel t& komunitetit. Nga té cilat pesé (5) jané & vendosura né€ fshatra .

Vizioni i méjoshtém pér Kemunén i definvar pas konsultimeve me akterét e réndésishém (€ jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dckumentet afatmesme dhe afatgjata
sirategjike, q& ka zhvilluar komuna sic joné: né Komizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH-i)
2021-2022 t& Qeveris€ sé¢ KosovEs ¢he prioriteteve né bazé té saj, si dhe Qarkoret Buxhetore
Kor.uale 2021 (1) t& 1&shuar nga Mizistria e Finrncave t2 Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.



i ér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komrn'™s s I'--isit éshié t€ jetd gendér » zhvillimit t8
afadrushém eko-nmik, me urhanizém medcr Yhe Y %rbime efikase e kuali' »*iye, e irtegrnar
r & proeeset raie=~'e dhe ne’rionlilare i~ 18 7> > e kulturés s& pasnr, =~ - " dke je'f:
xportive, me sh¥" "me financigre t& by~ vy Ahe oy 'm t€ nj8 knaljteti t° vir™ ¢ * jetests pir
rvictarét e sai,

Atributet mé t& réndésishi e € ¢furtdo dokume. ti t& | L.nifikimit strategjik ¢he vizior 't (€ definuar
jane s& pari leht®cia e kon. ~ihic’t € dlie s& dyti llogurichénia. Me géllim & pErmbuchjes s kétyre
¢y aiributev binjcXe prioritciet strategjike t& Kornungs né periudhén afaimesme jang gra; uar n€ katlr
(#) prioritete & do t€ mundéscing realizimin e géllimit & vizionit toné pér Komunén.

Katzr nga kéto prioritete kaué 18 béjné me realizimin e objcktivave jashté, ndérsa njé prej tyre &shté i
brendsh&m dhe kontribuon né zhvillimin e sherbimeve mé té mira komunale pér qytetarét ¢ Komunés
s& Drenasit:

1.  FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER TE GJITLE

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

» Pérmirésimit t& standardeve 1& arsimimit dhe nivelit & arritjes (pajisje shkollore. renovime
shkollore dhe permirésim, bursa pér studime. laboratore)
» Mbéshtetjes dirskte t& sektorit bujgésor dhe blegtorisé¢

2.  PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté 1€ shéndetshme dhe aktive né€ komunitetin e tyre:

~ Asistenca sociale pér familjet né nevojé,. pa t€ ardhura/té ardhura & uléta

> Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile

» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé, dhe ofrimi i terreneve t& reja sportive
3. PERMIRESIMI I AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E T1J
Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe njékohé&sisht mbrojtja e ambientit pérmes:

» Pérmirésimit dhe rigjenerimit & infrastrukturs rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal.
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit: dhe kanalizimit

> Pérmirésimit té standardeve ambientale
» Ofrimi i m& shumé@ hapésirave té gjelbéruara

Ndérsa prioriteti i fundit strategjik i Komunés ka 1& bgjé me efikasitetin e brendshém t€ qeveris€
komunale dhe pérmirésimin e cfrimit t& shérbimeve pér qytetarét e saj.



4. KRIJIMI 1 QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERGLIME EFIKASE DHE QE U
PERGJIGIZT KE1.KESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimai i ¢ .iobisieve kemunale korshi ¢ 2inrdve dule v fokosuar 18 qasjen £.8 18 g%t dhie &
lehté t& tyrs né adi v ais*raté pérmes:

@ Ndértimit dhe rekonsiruimit t& zyrey 2 komunale (18 gjendjes civile) né pika mé & aférta t&
vendbanimeve, mé qéliin: € ofrimit 1% shérbimeve.

Katdr fu hat pricritare t& komunés dhe objukiivat e saj pér periudhén afatmesme 2021-2023 do (&
shogérohe . me nj& miks t& hyrash dhe shpenzimesh né t& pesé kategorité kryesore ekonormike té
shpenzimeve 12 cilat do t& mund t& monitoroken dhe raportohen karshi arritjeve.

I11. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo €shté kompetencé
e Qeverisé Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ckonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si
i tillé do t& trajtokel si vijon, shih tabelén mé poshté. Komiza Afatmesme Buxhetore e Komunés
gshté né pérputhje me kornizén makrockonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit, Koiniza
Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2021-2023 € pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makrockonomike si¢ jané Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né t¢ dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
t& ket ecuri pozitive té rritjes ckonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2021 -
2023 parachihet njé rritje reale vjetore mesatarisht, viti 2021 prej 6.0% derisa n€ vitet 2022-2023
prej 3.9% . vlerésime n¢ mesin e institucioneve (MFT, Banka Qendrore e Kosovés, Banka
Botérore dhe FMN-ja).

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve € reja t&€ punés dhe
zbutien ¢ papunésiz? n& Komung, qé né periudhén afatmesme pritet t& zbutet, nga niveli i
pérgjithshém i papunésisé q¢ llogaritet t€ jeté i larté.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés n& funksion t& krijimit t& ambiencit mé t€
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave t& tyre, rrejdhimisht rritjes s€ t&€ hyrave buxhetorc
komunale.

Aktualisht financi=i komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetancke dhe 2. Graatet Operative.
Komimat no achtn jans nrammees 1§ grarteva 3 danatorgve (me mbulim t# nlnt# ann s piecs 18
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundisiné e huamarrjés sipas kushteve t& pércakituara me
legjislaciorin n& fugi. Komuna e D.enasit né periudhén afatmesme buxhetore 2021-2023 nuk
planifiken t& marr hua nga institucicre finunciare pér t& financuar projekiel ¢ saj, si¢ e ka lejuar
Ligji pér Fiiancat Publike dhe Llogaridhnie.



T. bely1: Ind %ater®t ekonrmik lienunal

P_é,ﬁ G S— T Sy A D

, _vitAe3)  (vlerésim)
Indikator:t
maikroekonomik né
Kosové
Rrizja reale e BPV, né -3.2% 6.0% 3.5% 3.9% |
mesin e institucioneve
Proj.BPV-sé nominale 6.955€ 7.518€ 7.936€ 8.385€
(mil.€) nga MFT-
FMN-mesatarja
Projk.Inflacionit  ng 1.6% 1.9% 1.5% 1.8%
mesin € instituconeve
Judikatorét
ekonomik komunal
Popullsin e Komunés 62338 62753 63174 63932
Numri i bizneseve 1628 1828 2038 2245
aktive
Numri i nxénésve 12194 12194 11868 11898
Burimii té dhépave: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve- Qeveria e KosovEs, 2021-2023
dhe drejtoratet komunale.

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DFE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2021-2023

Té hyrat e Komunés sé Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare si dhe t€ hyrat
vetanake komunale kan& shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 2: Luxheti Total i Komunés né vite , shprehur né Euro:

T¢ hyrat sipas Aktuali Projeksiomnm

sekiorve 2020 2022

Sektori i 7.351,549 7.169.887 7.539.731 7.962.939
Administratés

Sektori 1 Arsimit 7.152.418 6.472.573 7.039.890 7.070.544
Sektori 1 1.986.376 2.084.614 2.939,945 2.956,474
Shendetésisé

Gjithsej té hyrat: | 16,490,343 15,727,074 | 17,519,566 17,989,957

N bazé t& planifikimit t& béré né vitin 2021, t& hyrat buxhetorz pér Komunéa si térési do 1€ sliénojné
:Enje graducle. Rénja e t& hyrave buxhetore pér vitin 2021 do t& jeté mesatarisht 4.63% né krahasim
rie vitin 2020, siprs projeksionit provues (2022-2023) it planifikohet t2 jet€ 7.67%. Sipes t&
dhénave (T prezantuara n# tabelén. rénja e & hyrave né vitin 2021, kryesisht bazohet né ¢ dhénat e
pérgjithshnz q& planifikohet né nivel € Qeverisé nicionale, si¢ parashihet me KASH-in 2021-2023.
Rénja krye: isht &hté reflektuar né Grantin e Pérgjithshém dhe 1€ Arsimit 1& Komunés .
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Té kvrat vetanake komuna'e, né angn tjetér. kané shénuar rritje 1€ leht€ nga viti ng vit po ashtu. Kjo
rritje kryesislit &shté koncentruar né t& hyrat e vetme tatimore, nga Tatimi n€ Prong, ku norma
tatimore pér vitet 2021-2023 nuk ka rritje né bazé t& legjislacionit né fuqgi. duke llogaritur gjithcka
tjetér nj&jié. Realisht nése shikojmé planifikimin nga viti 2021 deri né vitin 2023 rritja e & hyrave &
planifikuara nga Tatimi n& Pron€ do té jeté pér 11.72%.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

o Viera e patundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né¢ kategori 1€ zonave

o Vlera e kalkuluar vjetore- q¢ duhet t& mblidhet sipas vlerésimit t& pronts (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave té pércaktuara me ligj)

s Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérgindje e vlerés vjetore t& kalkuluar

o PRorxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

o  Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKUI IMET E TE HYRAVE TJERA:

o Té gjitha t& hyrat tjera vetanake 1€ komunave jané t& hyra jo-tatimore (kryesisht teksa dhe
ngarkesa tjera)

o Niveliiiksave dhe pugesave tjera vendoset nén prircipia e mbulueshméri~€ s& shpenzimeve
f.'b‘ LN o pEr ofimin @ sherbimi!

° r...:.-hlkm"l i kétyre t& hyrave duhet 18 b&het cuke pareshikucr volumin e shérbimeve 1€

ofruara



Tabela 3: Flanifikimi i t¢ hyrave buxlielore kesnunale sipas burin:it té financimit pér

periudhén 2021-2023, shprehur né Euro

Granl:tdie |Grantet dhe| Grantet dhe| Grantet dhe
Komuna: Drenas (Gllogoc) THV -2020 (THV-2021 |THV -2022| THV - 2023
(kété vit)  |(vitine 1) (vitin e 2) (vitin e 3)
né Euso né Euro né Euro né Euro

BURIMET E TE HYRAVE
GRANTET 15,099,552 14,336,284| 16,113,491| 16,547,879
Grunti i Pérgiithshém 6.014,5661 5,826,097 6,193,656 6.583.861
Granti 1 Arsimit 7.130.716] 6,447.573] 7.013,890] 7,043,544
Granti i Shéndetésisé 1,054.270] 2.052.614| 2.905.945| 2.920,474
T¢ Hyrat nga Lejet e Operimit 125,000 125,000 130,000 135,000
Funksionimet e subjekteve 125,000 125,000 130,000 135.000
ekonomike brenda teritorit t&
komunés.
Shirytézimi i Tokés dhe Lejet e 85,000 83,000 95,000 98,200
Ndértimit
Lejet pér ndértim dhe konstruktime 85,000 83,000 95,000 98,200
Inspektimi i Tokés dhe Aktivitetet 80,000 80,000 85,000 90,000
Gjeodezike 5
Pérgatitja e plan.urban.dhe 30,000 30,000 30.000 30.000
inspekt.qé kané t€ béjé me
dimenzionet e pronés
Aktivitetet né teren g€ kané 1€ b&jé 50,000 50.000 55,000 60,000
me matjen e vendit
Shérbimet e Inspektimit & 20,000 20,000 24,000 24,800
Shéndetit dhe Sigurisé
Inspektimi i objekteve qé ofrojné 10,000 10,000 12,000 12,400
ushgim dhe akomodim publik
Ingpekﬁmi i ambientit 4,000 4,000 5,000 5,300
Inspektimi i ndértimit,shérbimit té 6,000 6.000 7,000 7.100
zjarréfikésve dhe konstruktimit
Shfrytézimi i Pronés Komunale 99,000 99,000 101,000 104,400
Baza ditore apo bazat tjera pér 99.000 99,000 101.000 104,400
shfryt&zimin e pronés publike pér
aktiviteteté komerciale apo jo
komerciule
Pasesat né lidhje me Automijetet 97,000 97,000 99.000 102,400
L v watomjeteve 2,000 3,000 5,008 5,200
P.rkimi i€ parkingun publik i 5,000 5,000 5.000 5,200
pciisur me garazhim apo hapésira
tjera
Kegjistrimi i automjeteve 87,000 87.000 89,000 92.600
Certifikatat dhe Dokumentet 80,000 80,000 82,000 84,300
Zyrtare




Dckum.lidhur me statusin shogéror 75,0L0 75,000 80,600 82,000
si dhe t&
lind'es,vdekj.martesés.shkurorizimit
Té ticra 3.6.0 5.000 2.00C 2,800
3 |Taiiminé Proné (ohjekie & tok§) 554,947 614,578 650,560 €16,582
Ja sat e tatimit né proné 554,047 614,578 650,530 86,533
9 |T¢ Hyrat tjera 192,213 133,212 77,4905 52,595
Pooesat tjera 192,813 133,212 79,495 52,895
1- |Néntotali I-A , Té Hyrat dirckte 1,335,790, 1,333,790 1,346,075 1,372,073
A. |(tatimore dhe jo tatimore)
Denimet né komunikacion,té . - -
grumbulluara pérmes Nivelit
Qendror (ShPK)
Gjoba té gjykatave : 5
I- |Nentotali I-B, Té Hyrat indirekte - - - -
B. |(Pjesa qéitakon komunave)
1 Tetali i Administratés Komunale 1,333,790 1,333,790| 1,346,075 1,379,078
(Direkte dhe Indirekte & IA+IB)
TE HYRAT NGA ARSIMI 25,000 25.000 26,000 27.000
Qcrdhet 25,000 25,000 26,000 27.000
II |Totali — Arsimi 25,000 25,000 26,000 27,000
TE HYURAT NGA 32,000 32,000 34,000 36,000
SHENDETESIA
1|Shéndetésia primare 31,000 31,000 32,000 33,000
2|Te 1jem 1,000 1,000 2,000 3,000
I11. |Totali - Shéndetésia 32,000 32,000 34,000 36,000
Ko [TOTALI I TE HYRAVE 1,390,790, 1,390,790, 1,406,075 1,442,078
di |[VETANAKE TE KOMUNE S (
21 |{I+H+11):
TOTALI I TE HYRAVE 16,490,343 15,727,074 17,519,566] 17,989,957
KOMUNALE

Komuna vazhdon t& dominohet né buxhetin total (¢ saj nga transferet qeveritare té cilat edke ng tri
vitet e ardhshme (2021-2023) do t& pérbéjné aférsisht 91.70% t& buxhetit total t&é komunés. edhe pse
né vitet paraprake pjesémarrja e granteve né buxhet ka gené pérafersisht 92%. Té Hyrat Vetanake
mesatarisht planifikohet t& marrin pjesé né buxhet me 8.30%, prej tyre té hyrat tatimore me 46.03%;
ndérsa ato jo tatimore marrin pjesé me 53.97%. Planifikim i 1& Hyrave nga Burimet Vetanike. ndér
vite vlerésohet t& keté rritje prej 1.83%.

3.2.1. P'lani komuas! i basrhkéfinanc it sektorial me minictrité e linjés Che donatorés

Vler. totule e projekéteve mé bashiéfin ncin, me Mini-irit? ¢ Linjés dhe Donatoré: ticr® pér vitet
2021-2023 &cht€ né shumé p-2j:3,112,500 Euru. Nga kjo, vlera investuese pér prijekte do t& ket
rritje prej:2,408,750Euro, mjete k&to ¢& do (& sigurchén nga palét e treta .




Tabel1 4: Plani kemunal i bastkifinar “ait sclt -j2] me ministrité e linjE: dle donatorit.

Emrii
projekt’t

Caiaeri
Lakéfnaa
caes

Prokurim
i nga:

Komente

C;:rionale

Komuna

aneused

1 L 5 Pty
Lashkéin

%
pirfitue
s
femra

Ndértimi i
Siadionit (Faza e
dvie)

MEKRS

300,000

900,000

Komuna

49.5

Vendosja ¢
Standardeve Para-
Shkollore té cilésis
s€ latré duke
pérforcuar
Arsimin-Shkencén
dhe Ekonomin-
SHPRESE

CARITAS-
ZNICERAN

3,750

8,750

CARITAS

49.5

Ndértimi i rrugés
Llapushnik-Berish

MTI

100,000

300,000

Komuna

50.5

Ndértimi i
kolektorvr pér
erumbullimin e
ujrave t¢ zeza

MMPH

100,000

300,000

Komuna

Ndértimi i rrugés
kurrizit t&
Qvqavices

MZHR

100,000

500,000

Komuna

50.5

495

Rregullimi i rrjetit
¢ ujésjellsit né
Komunén e
Drenasit

MZHR

50,000

200,000

Komuna

49.5

Rregullimi dhe
rikonstruimi i rrjetit
t& rrugé€ve né
Komunén ¢
Drenasit

MTI

50,000

200,000

Komuna

Total financimi

703,750

2,408,750

50.5

49.5

3.2.2. Politikat e reja
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Komuna e Drenasit né tri vitet e ardhshme do t& heig nérniekie né mobilizimin e resurseve komunale
me qé&lhm 18 adoptimit t& politikave t& rejo g€ ka 1 1cuar qeveria nacionale e Republiks s¢ Kosovés,
por edhe 1€ atyre t& inicuara né nivelin e geverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk &shtd plesé e Kurnizé~ Afatmesme t& Shpenzimeve € Qeverisé sé
Kesovés 2021-2023, sygierimet e Qeverisé <2 Kosoves jang & shuma e Grantit € Pérgjithshém t&
komunave qé aktualisht éshi¢ dhjeté pérgind (10.09%) e t& hyrave totale (& buxheturra & Qeverisé
Qendrore. (duke pérjashtusr t& hyrat nga ski4- ¢ aseteve, 1€ hyrat tjera té jashtézakonchme, t€ hyrat e




dedikuara vetan: ke dhe t& hyrat nga huamarrja) do t€ reduktohet né vitet e ardiishme. Projeksionet e
béra pér 2021 dhe 2023 n& Komizén Afatmes ne t& Shpenzimeve & Kosoves, nuk reflektojné ende
kété politik3. Pé Komunén e Drenasit kjo do t& vazhdojé t&€ jetd rj& nisk gt dulet trajtunr né t&
ardhmen dke p end..r stretegiit® q& drhet ndiekur me géllim t& mbulinit t€ asaj diference-negative
qé do té shke¥ton'z vlin e nivelit t€ Grantit té I €r_ *ithshém, pér komunén.

S dyti, 1.8 rast se 8 perindh™n afttmesme Qeveria e KosovéEs do t& ndryshojé formull 2 shtelrere t&
ndarjés sé Gran'"! t& Arsimit pér Koniuna, nl gje kjo g€ pretencohet t& bél.et ré bazé té només e jo
18 numrit & Lxi{_Zeve, atélerd ki~ do 18 ket® ndikim t& dukshém né buxhelin e Komunée, ull Grantin
e Arsimit, duhet po- parasych se ky griot pérbén pjesén mé t€ macdhe té buxhetit koraumal. Koruna
nuk ka informaotat e nevejshme pér t€ biré onalizén e impaktit ¢€ késaj politike.

S# treti, Komuna ndonése me informata 18 limiorara do té jeté e ndikuar né aspektin buxhetor eche
me rastin e fillimit t€ aplikimit t& Ligjit pér grulim né paga pér shérbyesit civil (& Kosovés. ndonése
ende nuk &shté bérd ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin ¢ komuné:. Tutje,
komuna nuk posedon me informatat e nevojshme pér té b&ré kéi€ analiz€. t€ cileén né € ardhmén
ndoshta do ta ofronte Ministria € Administratés Publike. N& kété fazé Komunt's i mungojné t€ dhénat
lidhur me kufirin né& paga, né mungesé té akteve nén-ligjore pér pércaktimin e koeficienteve.

Sé katérti, sa i j.€rket politikave t& reja ose atyre t& paralajméruara nga niveli qendror, me ndikim n@&
Komuné, éshté edhe politika g€ do t& zgjedhrt nga viti 2021 e tutje, n& lichje mé trajtimin e
miréqenies sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Drenasit
aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore g2 do &
behet pér financimin e k&saj fushe, ndryshe nga ajo & &shté aktualisht, ndonése ka parala;mérime
nga Ministria e Miréqgenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i perket kétyre politikave pér
sigurimin e grantit specifik pér kété fushé.

Sé pesti, Komuna ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore, q¢ né¢ t& ardhmien, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né 1€ gjitha kategorit¢ ekonomike, pérveg pagave, t& ken€ munddsi kété
ta b&jné edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesé, pérveq se nga té Hyrat Vetanake Komunale.
Ndérsa sa i pérket t& hyrave t€ tjera 1& Komunés, apo té hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave t€ reja q& do & orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial t&
miré dhe zbehjes eventualisht eleminimit & atyre taksave e ngarkera komunale g€ -€ndojné
ambientin biznesor komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respaktivisht
tatimpaguesit komunal.

Tutje, Komuna e Drenasit, €shté ballafaquar gjaté dy viteve t€ fundit me rénien e dukshme t& t&
hyrave nga ngarkesa e bizneseve si rezultat i lirimit & bizneseve nga ky obligim g€ po e béjné disa
komuna t& Kosovés. Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhéshme planifikon té analizejé trendine
té hyrave nga kjo fushg, mjedhimisht n& bazé té analizés t& propozojé mocifikim té verdimit t&
Asamblesé Komunale, eventualisht propozim t& masave shtesé drejt evitimit té ¢éshtjeve & dala drejt
administrimit t& k&tij vendimi té marré nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DIIE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2021-2023

Sipas rekomandinieve t& Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t€ komunikuara pérmes Qarkeres
Buxhetore MFT. 2621/C1, komu..at do t& ken¢ edhe né t& ardhmen flckeibilitet ng shpémderjen e té
hyrave vetanake komunale né struktarén e shpenzimeve sipas kate zorive ekonomike pér vitin 2021,
duke pérjashituar biseroring Paga dhe Médii'e. Si rezultat Komuna e Drenesit prezarton 1.2t€ rdarje
té shpenzimeve 1.& mes té k.tegorive ekoromkz t& shpenzimeve buxhetore:

Tabelat e ké:kesave fillestare buxhetore (2)21-2023) sipas programieve-péap:ograneve cChe
kategorive kry sorz ekonemike t€ shpenz® 1eve, shprehur né Euro -€:
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Tabela 5: K&. kesat fillestare Luxhctore pérvitin 2021 = E—
Programet: Pagadhe  Malidhe - Shérb.K 'Subvencio | Sh.Kapitale Gjithsej:

: . Méft. . Shirbime  omunale ne i D] (Gl .
D.Admiaistritd 252,091 137.600 1.560 1.000 163,000 555,191
D.Cjeod, Kad.Fr 83.608 5.050 400,000 423,658
D.Bush.dhe Fin. 110,497 17.400 127,897
D. aja.Zhvl T ar 74.623 10.681 40,000 125,304
D.Arsim 6,786,953 712,044 | 87.057 80,200 395,000 3,068,054
D.Shendetsi 1.389,220 380,952 | 48.000 25,000 275,708 2,113,881
Shérb.Sociale 89.501 16,713 3,951 112,165
D.Urban.l'LHaps. 53.748 17.417 40,000 111,165
D.Xult,Rini,Spor* 75.207 47.949 100.400 245,000 469,556
D.Shirb.Publ’ke 175.851 275,395 | 90.000 4.000 120.000 665,246
D.Inspeksion 54,004 35,515 89,519
Z.Kryetarit 179.816 43,739 5.000 228,555
Z.Kuvendi 126.044 38,000 164,044
Z.Komunitete 9.068 1.082 10,150
D.Zhvillim Ekono. 56,200 23,750 20.000 99,950
D.Infrastrukture 71.103 22,976 2,194,661 2,283,740
(‘};iithse:i ; GEORET | W0AZ0H | DOG0N| DUSHO0 | BNaS80) |  NSHi0H
shpenzimet:

Tabela 6: Kirkesat fillestare buxhetore pér vitin 2022
Programet: Paga dhe Malldhe Shérb.Ko Subvenci Sh.Kapitfl Gijithsej:
Med. Shérbime munale one ¢

D.Administraté 253,351 137.600 1.500 1.000 163.000 556,451
D.Gjcod, Kad.Pr 89.051 5,050 400.000 424,101
D.Buxh.dhe Fin. 111,049 17,400 128,449
D.Bujg.Zhv.Rur 74.996 10.681 40,000 125,677
D.Arsim 6.820.888 719.044 87.057 80.000 |  395.000 8,101,989
D.Shéndetisia 1.396.166 380.952 48,000 25,000 275,708 2,125,826
Shérb.Sociale 89,948 16.713 5.951 112,612
D.Urban.PLIaps. 54.017 17,417 40.000 111,434
D.Kultur,R,Sport 75,583 47.949 100,400 245.000 468,932
D.Shérb.Publike 176.730 275,395 90.000 4.000 120,000 666,125
D.Inspeksion 54.274 35,515 59,789
Z.Xryetarit 180.715 43,739 5.000 229,454
Z.Knvend: 126.674 38.000 _ 164,674 |
Z.Xom nitete 0.113 1,082 10,195
D.Zhvilli. Ekono. 56.481 23,750 20,000 100,231
D.Infrastrukturé 4: 22,976 3,939,190 | (33,625

Sa
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Tabela 7: Kerkesat fillestire bhuxhetore pir vitin 2023
Programets Paga dhe  Malldhe  ShérlyKo Subvenei  Sh.Kapital  (Withsej:

Mad. Shérbime I

DAd IR L atd 254 €18 137.600 1.500 1.000 163,000 557.718
D.Gjeod. K11 29,407 5,050 400,070 494,546
D.Bogh.dke Fin 111,504 17.400 129,004
D.Buj.Zhv.Rur 75.371 10,681 40.000 126,052
D.Arsim 6,854,992 719,044 87,057 50,000 395.000 8,136,093

D.“hindetési 1.403,147 380,952 43,000 25,000 279,708 2,126,807
Shirb.Sociale 90.308 16,713 5.951 113,062
D.Urban.PLHa 54,287 17.417 40,000 111,704
D.Kult.R.Sport 75.961 47.949 I 100,400 245,000 469,310
D.Shirb.Publik 177.614 275,395 90,000 4.000 120.000 667,009
D.Inspeksion 54,545 35.515 90,060
Z.Kryctarit 181,619 43,739 5,000 230,358
Z Xuveadi 127.307 38.000 165.307
Z.Komunitete 9.159 1,032 10,241
D.Zhvilli Ekon. 56,713 23.750 20.000 100,463

Dinfrastruktur | 71816 | 22976 | 4357431 | 4,452,223

Tabelat e lartshenuara. paraqesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe
funksional pér vitet 2021-2023. bazuar né kérkesat fillestare & mbajtésve t& buxheteve komunale
(drejtoratet dhe zyrét komunale). Vierésimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike t&
shpenzimeve jané si mé poshté:

18,000,000.00 -
16,000,0C0.00 -
14,000,000.00 -
12,000,0C0.00 —
10,000,000.00 W Paga.dhe MEci.
8,000,0C0.00 = m Mall dhe Shérbime
6,000,000.00 - = Shérb.Kemunale
4,600,000.00 -
2,000.0C0.00 - T - | Subvencione
et gz D : m Sh.Kapitele
ET =S ES U C P QP ERT Y g L S
¥ e vy gL aE g = 0= c 2 g W Giithsel:
s N ZT © ODWVM S x 9 2T x X 2 :
IR T B S - T S B - - R R~
£ g T E s C E o 2% % =& %9
bom m T e < ] T N £ v
-g O £ 8 = o w o £ N g = P g
< 3 & 25 =2
2 88 E
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3.21 Pac~t dhe Miditjet - Qarkorja buxieiorz 2021/01-MFT., pérfshiné t€ gjitha kategorité e
shpenzimeve, e po ashiu Pagat dhe shtesat. 'unésimi: N& parim nuk do @ keté mitje t& punésimit ng
sektorin pil'i%, pérveg kur ka njé vendim té qarté pér dorioscoshr &riné e punésimeve t&€ reja dhe
kur &hié ciguouar bexheti. Pagat dhe shtes:t Froeramet buxhetcre drhet t€ planifikojné mitjen
vjetore t& f..turés =& pagés né nivel prej 0.5% ~oas nenit 22C, pika 1.4 @ Ligjit 05/L-063.Kérkesat e
programeve tuxhelore pér paga dhe miditie t& p o qitu.a né tabelat e latté shenuara jané fillestare, t&
cilat né fa:ot e m- vonshme t& planifikiniit (€ buche it de & vlerdsolien dire miratohén sipas Qarkores
Buxhetore 2021/02-MFT.

3.3.2 M:Vrat @1 » Shérbimet.- do t& kené reitje né financiia aty ku shprehet e domosdoskme sig
éshté regjiririmi i popullsisé, zgjedhje komunale si dhe fuiaizim me barna. Programet buxhetore
kzrkohet t'i identifikojné burimet brenda skenar#ve bazé t€ tyre nza ato fusha me performancé jo t€
mirg, ose & nuk jané né pérputhje t&€ mjafiushme me prioritetet e nivelit & larté € Qeveris€ pér
pérmbushjen e aktiviteteve me pricritet té lartg. Kérkesut fillestare buxhetore pér vitet 2021-2023,
jané paragitur nga mbajtésit e buxheteve mes.tarisht 10.46% brenda kufirit buxhetor.

3.3.3 Shpenzimet ¢ Shérbimeve Komunale: priten t& kené pjesmartje t& njéjté krahasuar me vitin
2020. Kérkesat fillestare sektorjale pér buxhet, mes .tarirht paragiten me njé rritje prej 19.03%, poré
pasi kérkesat pér mallra dhe shérbime paraqiten mé t& vezla, atéher€ kjo éshié e lejueshme, pasi t&€ dy
kategorité bé&jné pjesé né shpenzimet operative.

3.3.4 Sn* e~cipn-t_dhe transferet : kjo kategori ekonomike ¢ shpenzimeve pritet t2 rritet
mesatarisht pér 2% né periudhén afatmesme. Ké&rkesat fillestar buxhetore t& mbajtésve té buxheteve.
duke u bazuar né projekte konkrete jang paraqitur me njé rritje mesatar prej 2.00%.

3.3.5 Inyrrtimet Kapitale - pérbéjné njé pjess t& konsiderueshme t€ shpenzimeve 1€ pérgjithshme
dhe pritet t& pérfagésojné rreth 30.08% té& shpenzimeve totale né periudh€n afatmesme. Gjat€ késaj
periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né nj¢ listé prioritare q& pérmban projekte
me ndikim (& pérmirésimit (€ jetés s& qytetarve. Pjesa mé ¢ madhe e investimeve kapitale gjaié
periudhss sé ardhshme afatmesme pritet té jeté nga financimi i buxhetit t€ rregullt, mirépo nj& numér
i madh i projekteve né sektoré t& ndryshem planifikohet t& bashkéfinancoheng me ministrit e linjés
dhe donatorgt,

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor t& detajuar, por &shté pérpjekur pér t&
vlerésnar se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér t¢ adresuvar ¢do pabarazi giinore né€ planifi<imin e
ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér t&
komunés, si né tabelén e méposhtme:

Tabela 8:
Kategorfia Shifrat sipas Gjithsej popullsia e
Regjistrimit (€ vlerésuar pér vitin
Popullsiseé 2011 2021 (31 dhjetor 2021)
Grz ' 12,516 ! a3 12 14 434 ‘ 23
Burra 13.956 23.83 15.061 24
Vajza 15.242 26.01 16.317 26
Diem 15,737 26.99 16.944 27
Popullata e 58,451 100.00 62.756 100.00
pérgjithshme




Meqené:e deri mé tani €sht& punuer né projekte kapitele & infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t& k&t sipas barazisé giinore. Komuna né & ardiraen do t€ mundohét gé t& bEj€ planifikimin
e invastinieve kapitale né& proporcicu té barazisé gjinors. Me zvoglimin e nuricit 8 projekteve né
irfrastrukt.rg, do t& mbesin 1 !2 8 projekte Gora e do t8 merret parasysh 1 & pérssufermi
barnzimi £3*or gjaté shqyrtimit t€ | rojekteve t& ndry-lime.Kormuna tani pér t& adrecvr ¢ lo pabasazi
giinore né¢ plonifikimin e ardiéshe:a buxhetor kn njé enclizé, e cila do t& shérbejé si Lazt plr ndaijén
buxhetore siras barazisé gjincr.M: te synohet qé té pérvetdsohet njé perspektive pér pérmirdsimin e
barazisg s& grave dhe burrave.

V. INFOIQ L/ .CIONET SIPAS 'T.OCRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni: ' 08 mbikgyerjén e pérgjithshm. t2 administrimit financiar t€ komunés, kujdesct pér
ekzekutiniin ¢ vendimeve té marra nga Kuvendi i Komunés, pirfagéson Komunén, né pajtim mé
kryesucsin ¢ Kuvendit konvokon mble Jhjet e Kuvendit t& Kemunés, kujdeset pér zb.timin e ligit,
rrzzullor. vz dhe Statutit t& Komunts, i dhe bén. propozime pér qeshtje té caktuara g€ jan€ né
intaeres té plrejithshém té Komunis.

Vi-joniy winsimi dhe perfeksionimi i men.xhimit né pajtim mé t€ gjitha normut ligiore Arritjs e
pajtusshmerisé se ploté me té gjitha normat ligiore, ruzjtia dhe shtimi i vlerés sé pasurive qé
poseden Komuna. Shfrytézimi i mje-ave buxhetore me nj€ nikegirllak dhe duke u bazuar né parimin
vlera pér parat. Avansimi i vazhdueshém profesional i t& gjitha burimeve humane.

O ENimi: Nzritja e zhvillimit ekonomik, ngritja e mirég-njés sociale dhe krijimi i kushteve sa mé té
mira pér jetes&, puné dhe zhvillim. Orimi sa mé i miré i t& gjitha shérbimeve pér gytetarZt e
Komunés. Shendrrimi i administratés né nji administrat moderne, sa mé funksionale dhe té rrezulle.
Shrytézimi sa mé racional edhe ekonomik i t& gjitha burimeve njerzore.financiare dhe materjale gé
ka Komu. a né té miré té té gjith gytetarve.

Ny. Nun#l i € punésuarcve dhe $herbi

1 | Numri i t€ punésuaréve 16 16 16
2 | Numri i shérbimeve
Konvokimi i mbledhjeve t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés 12 12 12
né bashképunim me kryesuesin
Pjesémarrja n& mbledhjet e Komitetit pér politiké 20 20 20
dhe financa dhe komitetet tjera
Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi 15 15 | 15

Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagsuesit
e komuniteteve

Ky € auditmeve € rreguiiia G S 8
Raportimet para Komitetit t& Auditimit 6 6 b)
Raportimet para Njésis# Qendrore Harmonizuese - 4 -
Bashképunimi me ZAP-in 2 2 2
Bashképunimi mé medijat e shkruera dhe elektronike 365 365 365
Rediktimi i faq@s zyrtare t&é inforiaimit &€ Komunés 200 200 200
Regrutimet € punonjésve 1€ rinjé 5 5 3
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Trajnimi i punonjésve 70 70 70
Avansimi i punonjésve 10 10 10
Raportimi pér rriedhén e detyrave né€ lidhje mé PVPE 30 30 30
Pérfagésiini i Komunés nt Kontestet gjyqé-c. s 35 33 30
Gjithésej: kuantitativ 782 792 738

F ir realizimin e punéve té planifikuur: e lar@ .28 ofat, kuclitet duhet t& sigurohn mic ot finonciare
sipas kérkesave t# programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni:Zbatushmeria e ligieve n& fugi. pé-gatitja ¢ akteve normative né pérputhch.neri me ligjin si
dhie arhivimin e t& gjitha kétyre akteve.

Virioni:Planifikimi i punéve sipes ligjeve né fugi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre
punéve sipas planifikimit,

Q imi; Pérgatitja e materjalit pér kuvend, mbajtja e procesverbalve dhe nxjersja e vendimeve t&
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi i kétyre akteve pér MAPL-al.

Nr. | Numri i & punésuaréve dhe shérbimeve 2021 | 2022 2023
1 Numri i t€ punésuaréve - - -
2 | Numri i shérbimeve
Punét kuantitative né nr. Mbajtja e mbledhjeve té rregullta t& 12 12 12
Kuvendit
Mbajtja e mbledhjeve t€ rregulita t& KPF 14 14 14
Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi pér 60 60 60
shqyrtim dhe miratim né Kuvend
Mbaijtja e procesverbaléve n& mbledhjet e KPF-sé dhe Kuvendit 26 26 26
Pérgatitja e vendimeve 1€ dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i kétyre 60 60 60
akteve Kryetarit t€¢ Komuné dhe MAPL
Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 44 4 A
Komisionet ¢ Kuvendit Komunal
Gjithésej: 216 216 | 216

Pér realizimin e punéve t& planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& siguroh&n mjetet financiare
sipas kérkesave 1€ programit.

DREJTORATI PER ADMNINISTRAT TE PERGJITIISIIME

Drgjloria ¢ Aunc.asiraids 6 Férgilnime ucuuca une coaton shiérbime € pergjusicae pei Orgdlict
administrative dhe tjera kemunele, si che ofron shérbime pér qytetarét e Komunés & Drenasit n€
kuadér t& kompetencave vetanake apo t&€ doicguara ligjore € saj.

Misioni: Ofrimi i shérbimeve cilésore pér gytet. =t 1 & afat & shkurtér kohor dhe kryesja 2 punéve
administrative mbishtetdse pér punét e Kuvendit & Komunés, t& Bordit & Digitoréve cdhe trupave
tieré punues. Té Siguroj shé bime efeklive pér qyictartt dhe € siguroj transparencén e saérc mit civil
komunal.




Vizioni: Ofrirmi i sl.&rbimeve t8 shyejta dhe cilésore pér qytetarét. crpanet cdministrative dhe organet
e tjera komunrle. Vizjoni dhe qéllimi yn# si drejtorat €shtg t& ofroin€ shérbime mé 1€ mira
komunale. duke r.d kuar né rritien e cilésisg st jetés sé qytetaréve dhe pérmes tyre t& rrisin sikallén
e knageshmerisé c& gytet: rive pér shérbimet ad ini-trative komunzle.

Qéllimi: Q¢llinwet e Drejiorics s& Adwninistrits jané ngritjia e perforinaneds kotiuni'e, sh&linie
komunale cilé-cre [ Ir qytetar®t che orgenet e saj administrative.

.
QeSO

1 Numri i t& punésuaréve 42 42 42

2 Numri i shirbimeve
Ekstrakte certifikatash i€ gjendjés civile 55000 | 56000 | 57000
Procedura t€ prokurimit publik 200 225 230
Vértetime t& ndryshme dhe legalizim dokumentésh 298 305 310
Gjithésej: 55498 | 56530 | 57540

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2021-2023 do t& kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larté, nt t& kunderten do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTG ATI PER INSPEKSION

Misioni:_Menaxhimi dhe mbikqyrja e zbotimit & detyrave programore té inspektorve né kuader té
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve t& punés né & gjitha [Emit
inspektuese.

Vizioni:Sigurimi i t& gjitha procedurave. udhzimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé &€ miré &
aktiviteteve t& k&ti Drejtorati.

Q&éllimi: Q&llimi kryesor i Drejtoratit t& Inspeksionit éshté mbikqyrja e ndertimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve ¢ objekteve pa leje
ndertimi.inspcktimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certiikata t&
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit. mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit 1€ punés etj. Po ashtu qellimi i kétij drejtorati €shté mbikgyerja e
kualitetit t& ushqimit t& produkteve t& amballazhuara dhe t& pa amballazhuara. ujit t€ pijés pastertisé
se qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi i ujrave t& zeza etj.Qellim tjeter €shté
mbikqyverja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugoré.orari i udhétimit, in-pektimet né
leminé e bujqésisé farérat, plehrat, t& mbjellat pranverore e vjeshtore etj.

Nr. Numril € pundsuarive dhg shérbimeve 2021 2032 2023
1 Numri i té punésuaréve 9 9 9
2 Numri i shérbimeve: Kuantitative
kontrollime 2030 2150 2250
| Procesvevaic 1250 120U 1630
Pélgime 130 150 200
Gjithésej Lhuantitative: 3410 3680 | 4280
3 Numriisherbimeve: Kualitative
Aktvendime 280 300 300
Fletparagitja 120 150 180
Konkluzione o 80 100 100




Konfiskim malli 20 2
Giithésej kualitative: £00 57

o

30
610

n
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Te giitha panét e planifikua:a sipas vileve 2021-2022 do 8 kryhén ric cildsi nEse lejok3t Luxtheti |
cdrkuar mé lurt€, né t€ kunderten do 1€ raungojé si cillsia ashtu edhe kucatiteti
(susia).

[..LJTORATITER DUXIIET DHE FINANCA

Misioni: Bshic the neluar né bazé t& Statutit t& Komunés dhe dispoziwve tjera ligjoore. Drejtorati pér
Duxhet c¢he Finonea éshi® themeluar né ményré q& ti kryej obligimet né formé€ efikase dhe
ptrzjegiési dlie konft rmé me legjislacionin né fuqi. mé g&€llim té& realizimit t& obligimit dbe detyrave
qé1ika pértdikryer.

Vizioni; Eshté themeluar ng baz€ t& Statutut 8 Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré qé ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgiegjési dhe konformé& me legjislacionin né fuqi. mé qéllim t€ realizimit t€ implementimit dhe
realizimin e politikave fiskale t¢ hartuar nga Qeveria gendrore diie implementimin e palitikave
lokale.

Qéllimi: Drejiorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe meragzjimin e buxhetit — financave
t&¢ komunés i sizuron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyret komunule) me shérbimet e
kontabilitetit, duke siguruar raporiim ditor. javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé

zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e ndérlidhura me
buxhetin- financat e komunés.

Numi i f§ pénésuar§ve dhe shérbimeve 3021 2033 2023

1 Numri i té punésuaréve 16 16
Numri i shérbimeve
Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2021-2023, sipas 1 1 1
kéérkesave fillestare.

2 Pérgatitja e Kornizés afatmesme Buxhetore 2021-2023 1 1 1
Vertetime per pasuri pér qytetar lidhur me rregullimin e dokumentacionit 19,956 20,030 20,050
Aprovimi i pagesave 4.119 4,125 4,130
Zotime pér ekzekutim pagesave 4.119 4,125 4.130
Shpenzime 4,119 4,125 4,130
Lé&shimi i faturave sipas kérkesave té palve 10,240 10,300 10,350
Objekte 18 reja 1€ matura dhe rimatura 724 730 750
Numri i ankesave dhe kérkesave pér korigiim 60 65 70
Kérkesa pér regjistrimin e objekieve té reja 203 210 230
Anketim i tatimpaguesve 2,550 2,650 2,700
Modifikim i t& dhiénave té pronds 27.350 27.400 27450
Madifikim i t¢ dhénave té tatimpaguesve 11,119 11,125 11,130
Verejtjet e fundit 212 220 230
Rapurze te barczunil tre tajor ! 4 - | i |
Raporte financiare tre mujore - B Bl
Raporte pune gjashtmujore 2 2 2
Raporti vietor dhe Pasqgyrat vjetore financiare | 1 |
Pagesa arke peti cash 35,176 35,200 35250
Gjithéscy: 119,962 | 120,318 | 120,613




['8r realizimin e prnéve t& plunifikuara mé lurt@ me ait), rc*!c'mam.e té larté dhe t&é bazuara né ligje

che dispozita ligjcrz né fugi. duhet t& sigurohin micte fnanciare sipas kérkescve pér Kategori
ekoncmike t& shpenzimeve.

ZYA PERYOMUNITETE L ..EKT! ‘M

Misioni:Froortea regulli-it Kryetarin e Koiuints pis punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit &
¥omungs dkz Kuvendit 13 Komunés raport vieior, paragull raport né ¢do takina t& Komitetit pér
Kemunitete , infcmon dhie reporton tek inctitucionet e Quveris Qendrore lichir me aktivitetet e
Zy1?s, i propozon Krye‘.::r t t&¢ Komunés njé bu:thet vjetor pir t¢ siguruar nj€ funk-lonim t& duhur t&
Zyrés dhe zlatimin e projekteve dhe aktiviteteve né bozg t# kompetencave t€ veta, merr pj€ né
mbledhjet e Drejtorve t& Komunés, bashk@puron ngushté me institucionet e Qeverisé gendrere dhe
me organizatat e tje-a vendere e ndérkombétars g& punojné né fushén e € disjtave t8 Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim

€ drej ta 1e barabarta

Ollimi:T¢ keshﬂlq; autoritetet komunale né lidhje me nevcjat e komuniteteve pakicé g€ jetojné né
Komunén toné, t& siguroj mbrojtjen dhe promovimin e 1€ drejtave té tyre, qasje t€ barubarté t€ gjitha
komuniteteve né shé:bimet publike dhe té krijoj kushte pér nj& kthim t& qgé€ndrueshém € refugjatéve.
rersonave t&€ zhvendosur dhe atyre t& riatdhesuar q€ u pérkasin t& gjitha komuniteteve.

Re. Numri f 6 pud@suaréve dhe shérbimeve 1021 2032 1023

1 Numri i té punésuaréve 1 1 1

2 | Numri i shérbimeve
Vizita tek personat e riatdhesuar 350 380 400
Vizita tek komunitetet pakicé 30 36 40
Shqyrtimi i kérkesave t€ tyre 190 180 190
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete 10 10 10
Mbledhjet me Komisjonin Komunal pér Riintegrim 12 12 12
Takimet me Institucionet e Qeverisé s€ Kosovés 30 28 32
Takimet me organizata lokale dhe nderkombétare 20 15 18
Gjithésej: 641 661 702

Per realizimin e shérbimeve t& planifikuara mé larté kérkohet miratimi i buxhetit 1€ planifikuar me
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI I'EN TUJQESI, PYLLTARI DEE ZIIVILLIM RURAL

Misioni: Dl £« dshie (- w Ki \LJ W EZjruun poater e wEiyiat yo Jaue W pPdlapaad tue Slatutin ¢
Komunés, duka Igrf“ ‘ré: Pérgatit dhe zbaton poiitika t8 cilat nxisin zhvillimin e Komunés,
mundésojné z.vi''min e bizneseve bujqésore irtensive,zhvillimin e bujgésist pérr..es pérmirésimit t&
kushteve infras.rukturore. neritjen e k’lpfcnekeve & fermerfve pér kultivindn e kulwrave t#
ndryshme bujgésere ¢he mtéshtetjen sektogjale r# k.;jimin ¢ ambienteve 1€ volitshme, perkrahjen e
investitorgve verdor dhe t& in- hiem pér nj# synim t& qindrie @i t& bujjésisé dhe pun€simit.
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Vizioni:DEPZHR- &shté pércaktuar ta forcoj sckteringé e bujyécisé né té gjitha lémité e
agrobizneszve, t€ bEj€ t€ mundshém progrimet e @éndrusime buigdsore. Krijimi i njé sistemi
sektorjal bujqé€scr intenziv dhe t& géndrushém ekeromik.

) limi: DEPZHiGka pér qéllim ta krijcj njé sicteru schtorial €8 Luiqésis€ intenzive né rritjicn e
prodhimtari=% che té cilésisé pér nj¢ konk rencé € deajé né tregun Vendor dhe Rajonal. si dhe
ribeshieti€a e ag . cbimeseve, fermeréve t& vogil, té mesém lhe 1€ miédhenjé, pérmesg granteve che
snbvencioncve, sektorjalizimin dhe zbatimin e kiltceve né dhéuien e subvencioneve pér fermerét,
Jérkrahjen e zhvillimi: t& agrobizneseve dukc synu.r rudtien e ndértiz it 1€ identitetit dhe brerdeve.

Nomngf¥ @ pyaésuaricve dhe shévhinevs 021 207 5

1 Numri i t€ punésuaréve 13 13 13

2 Numriishérhimeve
Kérkesat e ndryshme pér pérkrahje né bujgési 370 410 450
Mbéshtetja e infrastrukturés né projektin e sistemit t& ujitjes 200 210 230
Subvencionimi né Sektorin e Blegtorisé 180 220 250
Subvencione né Sektorin e Lavertarisé 550 590 610
Subvencione né Sektorin e Pemétarisé 180 200 230
Subvencione né Sektorin e Perimtarisé (Prodhimtarisé Bimore) 140 160 180
Léndet pér subvencionimin né Gruré. Misér, Perime. Pemé etj. 800 820 850
Ngritja e kapaciteteve trajnuse né bujgési 530 580 640
Krijimi dhe fugizimi i shogatave né Sektorin e Biznesit né Buj. 3 5 7
Mbeshtetja e Sektorit t& BMA-sé 30 40 45
Mbrojtja e Pyjeve, dhe numéri i fletéparaqitjeve 4() 35 30
Trajtimi i Pyjeve me veprime silvikulturore teknike-rrallime 20 30 35
Pyllzimet né& sektorin publiko privat 15 20 25
Krasitja e haloréve té reja té pyllézuara pas lufte 10 15 20
Gjithisej: 3068 3335 | 3602

Pér 171 realizuar punét e planifikuara mé larté¢ me sukses&, k&rkoh&t miratimi i buxhetit & kérkuar
sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DI EJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DITE MBROJTJE TiE MJEDISIT

Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit &ht& bart€se e hartimit € Planit
Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane t€ Hollésishme. béng
implementimin e tyre dhe léshon lejet e ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik
dhe pérputhshméring e tij me kushtet e dhéna ubeno-teknike, lejon shfryt€zimin e hapsirave publike.
mbulon sferén e banimit, bashk&punimin e ngushté me nivelin qendror pérkatésisht Ministriné e
Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Viziori: Komuné me zhvillim t& balancuar, pl.nifikim té géndrueshém urban, banim mcilésor.
mjedis t€ pastér..
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pér aplikim’n e lejeve, kérkesave (€ qytetaréve. invesilorvr dhe pérkrahjen e iniciativave pér t€ pasur
njé planifikim 1€ qéndrushém té qytetit 'he trojtimi~ e kérkesave brenda afatit ligjor. dhénin e
kushteve t& ndértir it dhe leje & ndértinit pir chjektet t< cilat jang& né harmoni me planet urbanistike
qé jang t& miratvura né Kuvendin e Kemurnés, duke filluar nga Plen? Zhvillimor Komunal dhe Urban
si (he Plaret Rregr'luese Urbane. Nlérse & Scktor'a pér MUrojie (& Mjedisit éshté moniterimi né
zhvillmin dhe zbatimin e dokumeninciopit né fushén e mbtrojtjes s& mjedisit né€ trejtimin e

~ v



menavhimin e mbeturinave, ruajtjen e ciléeisé sé ajrit, mirojtia nga zhurma, mbrojija e natyrés t¢
cilat kang & LEjné me promovimin che mbrojtjen e mjedisit dize natyrés.

N Nemsd | & puncsoanfve die shivbhmeve

2021

2033

2023

1 | Numrii té punésuaréve 8 8 8

2 Numri i shérbimeve
Kushtat Ndértimore 20 25 30
Leje t€ ndértimit 20 25 20
Leje Rénimi 15 20 25
Certifikata e Pérdorimit 10 15 25
Pélgimet Urbanistike 450 550 650
Dhénja né shfrytézim t&€ pérkohshém té hapsirés publike 150 200 250
Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 1 0 0
Hartimi dhe Miratimi i Hartés Zonale t& Komunégs 2020-2028 1 0 0
Gjithdsej: 677 8350 1030

Pér t'i realizvar punét e planifikuara mé larié me suksesg, kérkohét miratimi i buxhetit t& kérkuar
sipas kategorive ekonomike té shpenzimeve

DREJTORATI 1 STTERBIMEVE PUBLIKE DIIE EMERGJENCES

Misioni: Misjoni i k&saj Drejtorie €shié & t€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat g% jan€ 1& parapara me
Statutin ¢ Komunés pér Drejtorin ¢ SHP&E-s€, duke pérfshiré kitu : Mirémbajtja e Shérbimeve
Publike. Projektet kapitale. Shérbimin e Zjarrfikésve. Subvencionimi dhe reagimi ndaj fatkeqésive
natyrore dhe fatkeqésive tjera.

Vizioni: Vizjoni i DSHPE-s¢ &sht® ¢"doheré e gatshme né ofrimin e shérbimeve t€ qytetaréve dnke
ofruar shérbime cilésore né shkallén e k€nagshmerisé.

Qellimi: Echté q& t€ realizoj t€ gjitha kérkesat ndaj shérbimeve pér qytetaré duke pérfshir®
mirémbajtjen e projekteve . Projektet Kapitale, Subvencionet. né menyré qé€ ta ngrisé cilé-in€ dhe
standirdin e qytetarve pér shérbime publike duke pérfshiré:Mirémbajtja edhe Pastrimin e mrugéve
veré-dimér. Mirémbajtjene rrugéve t& asfaltuara, mirémbajtja e rrugéve té rendit té IV-t€, rregullimin
e Trotuaréve dhe parkingjeve . Eliminimin dhe Pastrimi | deponive ilegale, Menaxhimin e

mbeturinave, Mirémbajtja dhe rregullimi I pikave grumbulluese pér kontenjer, Mirémbajtjen e
kanalizimeve fekale dhe atmosferike, Mirémbajijen e Ndrigimit Publik, Mirémbajtja e Pargeve,
Sheshit dhe hapsirave t€ gjelbruara, Rastet e Fatkegésive Natyrore, Mirémbajtja e regieve,
Mirémbajtja e varrezave., Shenjizimi vertikal dhe horizontal I rrugéve, Menaxhimi | stacionit t&
autobueséve. Menaxhimi | taxi-ve, Trajtimi | genéve endacak. etj.

Té& gjithé kéta indikatorg na shtyné g€ 1€ kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj banoréve 1€ Komunés
s& Drenusit, duke angazhuar t&rg potencialin njerzoré dhe aié financiaré.

1 Numri i t€ punésuaréve 24 24 24
2 | Numri i shérbimeve
Skérbime Publike (Ujé, Kanalizim,gropa septike) 127 150 200
Fatkeqési natyrore dhe tjera 75 100 130
Transport Publik 31 40 50
Ndrigim Publik 20km 25km 40km




Mirémbaijtja e rrugéve té asfaltuera dhe rendit té -1V- 513km | 513km | 513km
Mirémbajtja e pargeve dhe sheshit 3ha 3ha 3ha
Larja e rrugéve gjaté verés 39000m? | 42200 | 50000m?
Pastrimi i rrucéve noa bora 583km | S5°3km | 583km
Shenjizimi Horizontal e Vertikal 250 340 250
Trajtimi i genéve endacak 15 30 80
Menaxhimi i mbeturinave 11 20 50
Shérbime t& ndryshme 31 40 50

¢ i realizuar punét ¢ planifikuary m€ lart® me sukeesé. kérkoh&t miratimi i buhetit 8 kérkuar
sipas kategorive ekonomike t¢ shpenzimeve.

DREJTORATI PER KADASTER, G, ZGDEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadustér, Gjeodezi dhe Prong, €shté qé t€ siguroi menaxhimin e pirgjithshém
t¢ drejté dhe transparent t€ mirémbajtjes s& pronés sé paluajtshme publike dhe private né € gjitha
zorat kadastrale t& Komunés s€ Drenasit, konform ligjeve né fuqi.

Virioni: Vizioni i k&tij drejtorati &shté g€ 1€ jet® sa mé transparent n€ trajtimir, regjistrimin dhe
mbrojtjén e pronés komunale. Si dke ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t& pronésisé
pér qytetarét e Komungs s€ Drenasit, né menyré sa mé efikase, 1€ shpejt dhe transparen‘e.

06imi: DKGIP ka pér g&liim ofrimin e shérbimeve kadastrale. gjeodete dhe t¢ pronésisé pér
qytetarét ¢ Komunés s€ Drenasit, né menyré sa mé efika-e, t€ shpejt dhe transparente. né realizimin e
kérkesave pér ofrimin e shérbimeve pér regjisirimin e pronave, kérkesave pér paisje me kopje t&
planeve dhe fleté-posedueseve e shérbimeve (€ tjera.

Nt Numri i t§ pun@sgaréve dhe sh&rbimgve 1021 .

1 Numri i té punésuaréve 12 12 12

2 Numri i shérbimeve
Fleté poseduese 2752 2811 2870
Kopje plani 722 750 787
Aktvendime mbi regjistrimin e pronés 470 540 610
Aktvendime mbi hipoteken 36 37 4
Vendime pér shpronésime 3 4 5
Certifikata mbi gjendjen ekonomike 1497 1521 1562
Aktvendime mbi marrjen e pronés s€ uzurpuar 51 90 120
Konstatim: i gjendjés fakiike né teren 40 54 67
Kérkesa zyrtare pér teren 124 135 144
Kérkesa pér kordinata 110 134 145
Kérkesa pli bashkim € parcelave 78 87 95
Kérkesa pér ndarje € parcelave 470 54 670
Gjithésej: 6317 6703 | 7119

LREJTORATI F iR KULTURE, « [N LIIE SPORT
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Misioni: DKR org-nizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarité kulturore, aktivitetel sporive dhe
rinore. Kcrdinon punén e kéiyre ak‘iviteteve me komunat tjera. asociaciacionet. shogetat dhe
organizatat g€ merren mé k&te verrimtar’. Kvideset pér trashizimin kulturore dhiz pér giith

infrastret oo ku 27, illoLin aktivitetat kultu <o 2, inore dhe sportive si (e bitliotekat.

Vizioni: Ficrifikon, krion Che ribikgyré realizimin e plan-programit vietor 18 punés =¥ scktorve
menaxhon st. fin.cojcktet dhe buxhetin ¢ DX R,

Qéllimi: Arritja e rezultateve ca mé t€ mira o€ lémin e FulturésIinisé dle Sporitbegatimi i
bibliotekave me literaturé cdhe krijimi 1 kuslhiteve sa mé téfavorshme pér punén e Arkivit komunal
historik.

Nr, N | € plaisuaifye dhe shfrbiicvs

1 Numri i té punésuaréve : 13 13 13
2 | Numriishérbimeve
Manifestimet kulturore(sofra poetike. festivali i fémijéve 10 11 11

Humoriada, koncert pér mérgimtarét, RFBSH etj.
Manifestimet tjera(17 shkurt. 14 gershor, pérvjetore,
Pérkujtime etj.

Aktivitete sportive, rinore (turnire. krose, gara, 11 11 12
Zgjedhja e sportistit t& vitit, muaji i rinis€, ligjérat,

debate etj)

Gjithésej: 21 22 23

Pér 1"i realizvar punét ¢ planifikuara mé larté me sukses, kérkoh&t miratimi i buxhetit € kérkuar sipas
kategorive ekonemike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI FER SHENDETES] L._.E MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misjoni i Shéndetésisé éshté qé & zhvillojé dhe &€ sigurojé sistem efektiv dhe efikas &
mbrojtjes shéndetésore kualitative, qé t'i plotéson nevojat e popullésisé pa dallim nga origjina etnike,
religiioni. mosha dhe gjinia. né pérmirésimin e statusit € pérgjithshém shéndetésor.

Vizioni; Sigurimi i shéndetit mé té miré pér t&€ gjithé banorét e Kosovés, pérmes nj¢ sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve t& disponushme.

Qéllimi: Qéllimi kryesor i sektorit t& Shendet&sise éshté 1€ kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
t& qytetaréve t& komunés dhe té kujdeset pér permirésimin e shéndetit t& pérgjithshém publik.

200 022 2023

| Numri i té punésuaréve 200 200 200
2 | Numriishérbimeve Sasia Sasia | Sasia
Vizita mjeksore 160000 | 170000 | 180000

Vizita mjeksore shiepiake 1500 1300 1500
Vizita stomatologjike i 8000 | 10000 | 15000
Vizita konsultative-specialistike 37000 | 40000 | 41000




Vizita gjinekologjike 10000 | 12000 | 13000
Shérbime stomatologjike 20000 | 25000 | 29000
Shérbime laboratorike 40000 | 42000 | 45000
Shérbime rentgeni 10000 | 13000 | 15000
Shérbime t& ndryshme (dhénje injekcioneve etj) 22000 | 23000 | 24000
Vaksionimi i fémijve né teren 30 30 30

Edukimi shéndetésor i popullatés né teren 26 26 26
PBartja e pacientéve né QKUK 1000 1000 1000

Bar'ja e pacientéve né Hemo-dializé 38 38 38
Giithésej: 309594 | 337594 | 364524

Pér realizitnin e punéve t¢ planifixuara mé larté, me afat. kualitet dhe té bazuara né ligje dhe
dispozita ligjore né€ fuqi, kérkohét miratimi i buxhetit t&€ kérkuar sipas katezorive ekonomike té
shpenzimeve.

DIIEJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q€ té siguroi menaxhim t& pé€rgjegishém, t& drejté dhe transparent 1€ fondeve publike, po
ashtu do t& Iuaj rrol kyq né pércaktimin dhe implementimin e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore t& arsimit q& rrjedhin nga Programet ¢ MASHT-it né¢ Komunén e Drenasit. Zhviilimin e
njé procesi arsimor cilésor dhe efektiv qé do t'1 kontribuojé ngritjés sé miréqenjés sé shogéri-€. duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor, té barabarté dhe gjithépérfshirés per t€ gjithé qytetarét si dhe cilési
t¢ larté né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor. fillor dhe 1&8 mesém né& paitim me
standardet bashkékohore.

Vizioni: Pérmisimi i standurdit t& arsimit pér t€ gjithé nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke fillu
nga institucionet parafillore e deri t& Arsimi i mesém. pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim
ekonomik dhe financa t€ géndrushme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t& Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t& programit t€ Arsimit. e qé ky program &shté i organizuar n€é katér nivele/nénprograme:
1) Administsata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Qerdhet. 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet e shkollave me Udhézimet Adminisirative,
Rregullore dhe legjislacionet e MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet ¢ kontabilitetit, duke dhéné raportim ditor, javor. Mujor. pericdik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin ¢ buxhetit komunal. si dhe informon drejtoret e shkollave té

Komunés sé Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me qéshtjet edukativo-arsimore si dhe me
buxhetin-finuncat e komunés, pérkatésisht té shkollave.

Nr, Numrii® pundsuarive dhe shérbimeve wh 202 2023

1 | Numrii té punésuaréve 948 948 948

2 Num~i i cth"rbimeve
Numri i [éndve & zotuara 1770 1780 1790
Kon‘rata t€ hartuara 570 530 520
Shpallja e konkurseve 32 34 30
Shérbimet lidhur me regjistrimin e nxénésve 1753 1813 | 1873
Shérbimet lidhur me ninalokimin e buxhetit 1770 1760 1790
Shérbimet lidhur me pérvojen e punis 920 928 030
Gjithészj: 6815 6865 | 6933

24



Fér t'i kryer punét e lartshenuara me kualitct dhe sipas cispozitave ligiore, kérkohet aprovimi i
kirkesave buxhetors sipas kateg-rive ekone mike 17 shienzimeve.

EREJTONRATI : kit ZHVILLIM EKONOM. ¥

Midoni:DZEE pereatit che zbaton politika t& cilat n'sin Zhwvillmin ckon.rm’k 8 komunés,
rmundéso;a zhvillir-in e bizaereve, krijimin e njé amlijeati t& volit“shem pér joshien e investitoréve
vendor, Ciasperes, investitcréve té jashtém g8 syao: 2hvi!'=1 t€ géndru-hém ekonon ik dhe punésim.
Yizionh:DZKE &s5htd pérenktiur ta forcoj sekicrin privat n® tégjitha 18mi ekonc..."ke, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t€ q&ndrushme pér investitor t€ mundéche:n né programe 1&
géndiuchme ekonomike.

OMMimi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj nj€ sistem sektorjal, rritien e prodhimtarisé che cilésis€ pér njé
konkurencé t& denjé né tregu:. véndor dhe rajonal si che mbéshtetjén ¢ biznescve 1€ vogla dhe t&
mesme, mbéshtetjén pérmes granteve té ndérrmarrésve t& ri.

146 ptindsdar@ve dhe shérbimeve 2093

1 Numri i té punésuaréve 7 7 7

2 Numyri i shérbimeve
Aktvendimi té Taksés Komunale pér leje operative 520 570 630
Regjistrimi i bizneseve (€ reja 225 239 253
Ndryshimet né biznes 150 210 320
Shuarjet e bizneseve 35 40 40
Qertifikata t€ reja nga UNMIK né Rep.Kosovés 50 60 80
Vértetima t& Taks&s Komunale 520 570 630
Hartimi i planeve pér nxitjen e investitoréve té jashtem 35 42 53
Ofrimi i trajnimeve pér biznese 54 62 75
Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat 27 32 41
Bashké&p.me insti.nderkom.pér projekte t& ndrysh. 20 25 30
Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. 15 21 25
Promovimi i turizmit 37 45 52
Gjithésej: 1688 1916 | 2229

Ky drejtorat kérkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa shkurtim mé qéllim t€ kryrjés sé
shérbimeve té synuara.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni : Misioni i kéti Drejtorati &shté qé t& kryej t€ gjitha punét dhe detyrat g€ jané t€ parapara mé
Statutin ¢ Komunés, duke pérfshiré kétu: Proicktet Kapitale si ndértimi i rrugéve. ujésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik etj.

Viziori : Vigjoni i Drejioratit t& Infrastrukturés &shté gé ¢’doherg e gatshme né ofrimin e sh&:bimeve
t& qytetardve duke ofruar stunderde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitule.

Qeliimi @ eshie ge (8 realizo) (€ gjitha prujeniet Ka, uue (@ cilat dalin st rezune 1 paniiikimil €
infrastrukit. s kcmunale si che t& ngritet cilésia che stundardi pér 18 gj'tha punlt e krysra. Ky
Drejtorat de t€ kryej puné dhe detyra si mé posat&: A-f 1lnli rroggve, Ndértimi i rrjetit t€ u'ésjellsit
ptr @ gjitha vendt aimet né & cilat mun~on. Nd&rtin: 1 rifetit 8 kolektoréve che kunalizimit &
ujdrave t€ zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosfer'k. Ndértimi i Trotuereve, Ndéri‘mi i ndrigimit
publik. Nc& timi i Ujrave, I'a-veve dhe She feve, si coe projektave tjera infrastrukturore.



Nf. Numri} @ pallesuaréve dhe shBybimeve

] Numri i té punésuaréve 8 8 8
2 | Numriishirbimeve
Mbikqyrja e projekteve kapitale 270 290 320
Prazimi i punimeve né terren 112 120 135
Gjiithésej: 282 410 455
&2 11 kry r me ¢ Xces€ punét dke detyre: e ru s, ky program buxhetor kérkon aprovimin e

buxhetit té kB.Xu 1

Lista e proickter e kapitale @shté pje @ rze e hésaj Kornizg, e plotésuar gjaté fazave t&
J o J I

pla:mlumn Clee ap ovuar né Kuvendin e 1(;':11::.‘5. Projcktet jané€ ¢€ Lazuara né Strategjine

Zhvillimit Exce 22!k Komunal dhe 8 mbuluira me masg té mj: 'shme financiare, r~a

Cranti i T'TiZjithshiém dhe té Hyrat Vetanake.

Drenas, mé 'Zé .E €. Pe2c




KOMUNA E DRENASIT
LISTA E PROJEKTEV KAPITALE 2021-2023

T ¥
10 - BKK |21 - THV FinancinTotali V _ |Vlerésuar pér |vlerésuar pér |Totali Financimi
Prod Emri i Projektit 2021 2021 Huamari 2021 2022 2023 2020-2023 Jashtém
611163 - Administrata dhe Personeli
Administrat-Gllogoc
133 [Mobilje tjera mbi nje mij ero - 5,000.00 5,00015,000 15,000 0
133 | Paisje (Hardware dhe Software) 15,000.00 15,000{15,000 45,000
133 [Mbindertim | objektit te Komunes - 143,000.00 143,000.00 {143,000 429,000 0
- 163,000 163,000.00 {163,000 489,000 0
Totali - Administrata dhe Personeli - 163,000 163,000 163,000 489,000 0
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastruktur Rrugore
451 |Rregullimi dhe kultivimi | sperfageve gjelbruse dhe rregullimi sheshit 23,000.00 23,000,00 23,000.00 69,000.00
451 |Rehabilitimi | rrugeve te asfalltura ne komunen e Drenasit 0 13,000.00 13,000.00 13,000.00 39,000.00 0
451 |Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal | rrugeve dhe vendbaimeve 0 12,000.00 12,000.00 12,000.00 36,000.00 0
451 |Rregullimi dhe rrethimi_i varrezave ne Komunen e Drenasit 0 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 |Mirembajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe - 0 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00 0
451 |Zgjerimi dhe mirembajtja_kamerave né Komunen 0 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 [Instalimi | ndrigimit te ri dhe riparimi | rrjetit te ndrigimit - 7,000.00 7,000.00 7,000.00 21,000.00
451 |Rregullimi dhe rehabilitimi | tregjeve - - - -
451 |Rreguliimi dhe mirmbajtja e Trotuarve dhe parkingjeve - 0 - - - 0
451 |Riparimi_dhe zgjerimi | vendaljeve pér autubus dhe mbulimi | tyre 0 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 |Bashkfinancim projektesh 0 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00 0
451 |Rregullimi | sistemit te ujities per parkun e qytetit me -
gypa nentokesor dhe
sperkates ku ujitjia behet me sistemin automatik
451 |Renovimi dhe rehabilitimi i objektit te SHZSH-sé& ne Gllobar 0 - - 0
SHPMCE_Infrstruktur Rrugore | - - 0 120,000.00 120,000.00 120,000.00 360,000.00 0
Drejtoria per Infrastruktur Publike
Infrastruktur Publike
451 |Rregullimi | shtratit te lumit Drenica dhe Verbica | s 25,000.00 100,000.00 150,000.00 275,000.00 0
451 |Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza ne Komun - 300,000.00 450,000.00 387,431.00 1,137,431.00 0
451 |Rregullimi infrastruktures trotuareve dhe ndrigimi publik Komunen e Drenasit - 180,000.00 450,000.00 450,000.00 1,080,000.00
451 |Ndértimi | Infrastruktures (Asfalltimi dhe Kubzimi)Drenas |11l dhe Iv 50,000.00 150,000.00 350,000.00 550,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit " Fehmi dhe Xheve Lladrovci Drenas 50,000.00 250,000.00 200,000.00 500,000.00
451 |Infrastruktura ne Komoran |,11,11l dhe IV - 100,000.00 150,000.00 250,000.00 500,000.00 0
451 |Ndertimi | tumbinave dhe Mureve Mbrojtse - 154,661.00 200,000.00 350,000.00 704,661.00 0
451 |Rehabilitimi dhe rekunstruimi | rrugéve té asfalltuara ne Komunen e Drenas - 200,000.00 299,190.00 200,000.00 699,190.00 0
451 |Rehabilitimi dhe rekunstruimi | rieteve te kanalizimeve ne Komunen e Drenas - 100,000.00 100,000.00 150,000.00 350,000.00 0




451 |Asfalitimi | rruges Gllanasellé Godanc 40,000.00 60,000.00 100,000.00 200,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Terstenik ||l dhe Gliobar 50,000.00 150,000.00 150,000.00 350,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vieter,Poklek i Ri.Vasileve 50,000.00 100,000.00 100,000.00 250,000.00 0
451 |Infrastura ne fshatin Abri Epérme ,Terdevc | 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00 0
451 |Asfalltimi | rrugés né fshatin Dobroshec Qikatové e Vjetér 50,000.00 50.000.00 100,000.00 200,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges ne fshatin Baicé Krajkové  Namanak 50,000.00 50.000.00 100,000 00 200,000.00 0
451 [Ndertimi Infrastruktures Nekoc Kizhareké 50,000.00 150.000.00 50,000.00 250,000.00 0
451 |Asfalitimi | rruges Gradicé-Likoshan 30,000.00 40.000.00 50,000.00 120.000.00 0
451 |Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjice si dhe Bytyq 50,000.00 150,000.00 30,000.00 230.000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges fshatin Sankoc, Fushtic Epérme dhe Fushtic e Ulet 30,000.00 50,000.00 50,000.00 130.000.C0 0
451 [Hartimi | projekti pér fizibilitetin @ nxemjes gendrore 50,000.00 20,000.00 80,000.00 150,000.00 0
451 |Asfalltimi | Rrugés né fshatin Shtutic,Verbove,Polluzh 45,000.00 50,000.00 80,000.00 175.000.00 0
451 |Asfalltimi rrugés né fshatin Llapushnik,Poterk Vukove 50,000.00 30,000.00 50,000.00 130,000.00 0
451 |Asfalltimi | rrugés Zabel | Ulet.dhe Epérm,Korrotice e Ulet dhe Eperme 40,000.00 80,000.00 50,000.00 170,000.00 0
451 |Ndertimi | kapacitetit te ujit n& Komunén e Drenasit 100,000.00 150,000.00 350,000.00 600,000.00 0
451 |Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 50,000.00 250,000.00 150,000.00 450,000.00 0
451 |Mbikgyja e projekteve Kapitale ne KK Drenas 5,000.00 50,000.00 20,000.00 75,000.00 0
451 |Hartimi | projekteve zbatuse Kapitale per nevoja e Komunés 40,000.00 40,000.00 100,000.00 180,000.00 0
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve ne Komun | 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimi i ujrave te zeza dhe atmosferik ne Drenasin | !1,Ill dhe IV 45,000.00 30,000.00 50,000.00 125,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave t& zeza né fshatin Komoran LILII dhe |V 25,000.00 10,000.00 20,000.00 55,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave te zeza Arilat \Negroc Gjergjic dhe Bytyq 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave & zeza Sankoc,Fushticé Ep&me dhe Fushticé e Ulet 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
451 |Kanalizimi | ujrave te zeza Terstenik | dhe |l dhe Gllobae 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave té zeza Korroticé e Ulet dhe Korroticg 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30.000.00 0
e Epéme
Poklek | Vieter dhe Ri
451 |Kanalizimi ujrave te fshatit Dobroshec,Qikatové e Vjetér 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimin e ujrave te zeza Abri e Epérme, Terdec - 10,000.00 10.000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave te zeza né fshatin Gllanasell¢, Godanc 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 [Kanalizimi | ujrave te zeza Gradicé, Likoshan | 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
451 |Kanalizimi | Ujrave te zeza ne fshatin Llapushnik,Poterk dhe Vukove 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave te zeza ne fshtin Nekoc Kishanareke 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 [Kanalizimi | ujrave té zeza Shtutic Verboc dhe Polluzhé 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
451 |Asfalitimi | rruges Llapushnik Berishé 5,000.00 100,000.00 10,000.00 115,000.00
451 |Kanalizimi ujrave te zeza Baicé Krajkové dhe Damanek, Shtrubulloy 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
- 2,194,661.00 3,939,190.00 | 4,357,431.00 10,491,282.00 0
Totali - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca- - 2,194,661.00 3,939,190.00 | 4,357,431.00 10,491,282.00 0
611650 - Kadastra dhe Gjeodezia
Sherbime Kadastrale
610 |Kapitale tjera Shpronsimi 400,000.00 400,000.00 400,000,00 1,200,000.00 0
Totali - Kadastra dhe Gjeodezia 400,000.00 400,000.00 400,000.00 1,200,000.00 0

611660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi

| Planifikim Urban dhe Inspekcion




620 |Kapitale tjiera(Hartimi | Planeve Rregulluese té Hollésishme 15,000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.C0 0
620 |Investime né vijim mirémbajtja e sistemit t& adresava 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0
620 |Hartimi | planit Lokal per redukrimin e zhurmes
620 |Vendosja e Tv Ekraneve qe tregojn nivelin e ndotjes ne 5,000.00 5,000.00
620 [Vendos|a e matésve pér clidsin e ajrit 5,000.00
620 |Gjelbrimi | hapsirave publike 15,000.00 15,000.00 15,000.00 45,000.00 0
40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0
Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0
611730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale
Sherbime shendetesore primare
721 |Ashensort pér QKMF 15,000.00
721 [Ndwrtimi | pjerrinave neper QMF&AMF 10,000.00
721 |Renovimi | QKMF Drenas - - 0
721 |Ndertim | QMF Baicé 90,000.00 90.000.00 0
721 |Instalimi | nxemjeve neper QUFEAMF - - 0
721 |Renovimi i QMF Gllanasellé 17,594.00 17.594.00 0
721 |Ndertimi QMF Abri 60,000.00 60.000.00 0
721 |Instalimi | nxemjeve neper QMFEAMF 50,000.00 50,000.00 0
721 |Paisje tjera mbi 1000€ Frigorifer 5,000.00 5,000.00 0
721 |Rrethojat e QMF&AMF 5,000.00
721 |Paisje speciale mjeksore mbi 1000€ 20,000.00 135,708.00 129,708.00 285,416.00
721 |Autoambulanca 120,000.00 120,000.00 240,000.00
721 |lventar QKMF,QMFdhe AMF 3,114.00 20.000.00 30,000.00 50,000.00
721 |Ndertimi | anekseve pwr nxemje - - 0
Totali - Shéndetésia dhe miréqenia sociale 275,708.00 275,708.00 279,708.00 798,010.00 0
611850 - Kulturé, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore
820 |Renovimi | objekteve sportive 20.000.00 20.000.00 20.000.00 60,000.00 0
820 [Ndertimi i stadionit te qytetit te Drenasit faza e dyt 100,000.00 100.000.00 100.000.00 300,000.00 0
820 |Inventarizimi | arkivit dhe Qndres s¢ Kulturés 10,000.00 10.000.00 10.000.00 30,000.00
820 |Fusha Sportive dhe rekracion 115,000.00 115.000.00 115.000.00 345,000.00 0
Totali - Kulturé, Rini, Sport|#REF! 245,000.00 245,000.00 245,000.00 735,000.00
611920 - Arsim dhe Shkencé
Administrat-Gllogoc
980 |Ndértimi | pllatove pér rreshtimin e nxenésve dhe trotuarve me kubéza 45,000.00 30,000.00 75,000.00 0
980 |Inventarizimi | shkollave(laboratorve qerdheve etj) 40,000.00 - 20,000.00 20,000.00 0
980 |Furnizimi | shkollave me paisje té TIK-ut 50,000.00 40,000.00 90,000.00 0
980 |Furnizimi | shkollave me kabinete pér kimi fiziké biolog]i £0.000.00 60.000.00 120,000.00 0
980 [Renovimi | shkollave objekteve shkollore 70,000.00 50,000.00 40,000.00 160,000.00 (o]
(kulme,dysheme dhe
ndrimi | dyrve dhe dritareve




980 [Riparimi | nxemjeve gendrore (radiator,dysheme dhe paisje tjera pérciellse 20,000.00 10,000.00 10,000.00 40,000.00 0
980 |Ngjyrosja dhe suvatimi | objekteve shkollore 50,000.00 25,000.00 75,000.00
980 [Ndértimi | sallave ,palestarve sportive 212,500.00 300,000.00
980 [Ndértimi anekseve shkollore 112,500.00 112,500.00

980 | Digjitalizimi | Institucioneve arsimore ne Drenas 60,000.00

980 |Termoizolimet e objekteve shkollore 180,000.00 180,000.00 0

395,000.00 395,000.00 395,000.00 1,185,000.00 0

Totali - Arsim dhe Shkencé 395,000.00 385,000.00 395,000.00 1,185,000.00 0

Totali 3,833,369.00 5,677,898.00 | 6,000,139.00 16,411,406.00 0

Gllogoc,me 16.06.2020.




Republika e Kosovés s

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Drenasit BowEd
Zyra e Kryetarit
01 Nr4£ifed-2048S dt. /¢ @€ 2020

N¢ véshtrim t& nenit 58, paragrafi 1. nénparagrafi h t& Ligjit Vetéqgeverisjes L.okale Nr.03/L-040.

nenit 72 té Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé
té nenit 12 dhe 40 & Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 t€ Statutit &
Komunés s& Drenasit. nenit 9 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin ¢
Pronés s& Paluajtshme & Komunés. Rekomandimit Nr.01-462-20469, t€ datés 16.06.2020, (&
Komisionit Vlerésues pér zbatimin ¢ procedurave té dhénies né shfrytézim 1€ prongs sé
paluajtshme 1€ Komunés, Kuvendi i Komunés sé Drenasit, né mbledhjen e mbajtur me

daté 2020, t& miratoj kéte:

POPOZIM VENDIM

Pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastrale

Neni 1
Me kété propozim vendim, kérkohet miratimi i bashkimit dhe ndarjes te parcelave kadast-ale t€
cilat jané paraparé qé (& ipen né shfrytézim sipas procedurave té Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien

né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme t& Komunés dhe legjislacionit tjetér n fugqi.

Neni 2
Parcelat qé kérkohen t& bashkohen dhe ndahen, jané si me poshté:

|. Parcela kadastrale Nr.202-0 zona kadastrale Komoran, propozohet gé t€ béhet ndarja e parcelés

kadastrale me sipérfage S=0.37.00 ha.

2. Parcela kadastrale 1-5, 1-6, 1-7, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale me pjesén e parcelés

I dhe ndarja e njé parcele té re né zonén kadastrale Komoran me sipérfage S=1.12.79 ha.

3. Parcela kadastrale 4-100 zona kadastrale Komoran, propozohet bashkimi i parcelés me sipérfage

S=0.02.00 ha, dhe té krijohet njé parcelé e re me sipérfaqe S=0.32.66 ha.

R



4. Parcela kadastrale 4-85. 4-86, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale zona kadastrale

Komoran, me sipérfage S=0.20.00 ha.

5. Parcelat kadastrale 704-0. 705-0, 706-0. 707-0. 708-1, 708-2, 709-0. 710-0 dhe 711-0.
propozohet ndarje dhe bashkim i parcelave kadastrale. dhe té krijohet njé parcelé e re me sipérfage

t€ pérafért S=1.86.00 ha zona kadastrale Gllogoc

6. Parcela kadastrale 503-1, 503-2 dhe 502-0. propozohet bashkimi i parcelés zona kadastrale

Gllobar, dhe krijimi i njé parcele té re me sipérfaqe t& pérafért $=0.68.63 ha.

7. Parcela kadastrale 150-1, 150-3, zona kadastrale Arllat. propozohet & béhet bashkimi dhe ndarja

e parcelés me sipérfage S=0.43.58 ha.

Neni 3
Bashkimi dhe ndarja e parcelave kadastrale, b&het duke pasur parasysh interesin ekonomik t&é

komunés s€ Drenasit. Planin Zhvillimor Komunal, dhe Planin Rregullues Urban Komunalg.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi. Kadastér

dhe Proné.

Neni 5
Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés s& Drenasit dhe

vlerésimit & ligjshmérisé nga ana e MAPL-sé.




ARSYETIM

Komisioni Vlerésues pér zbatimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim &€ pronés s¢ paluajtshme
t&é Komunés duke pasur parasysh interesin ekonomik t€ komunés sé Drenasit, Planin Zhvillimor
Komunal, dhe Planin Rregullues Urban Komunalé. ka béré Rekomandimin Nr.01-462-20469, t&

datés 16.06.2020 pér bashkimin dhe ndarjen e parcelave kadastra.

Né bazé t& vendimit t&¢ Kuvendit t& Komunés 12-Nr.400-23049 t& datés 02.05.2019, éshté formuar
Komisioni Vlerésues pér zbatimin ¢ procedurave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme

1€ Komunés né pérbérje prej pesé anétareve.

N& mbledhjen e mbajtur me daté 02.06.2020, anétaret e Komisionit Vler€sues pér zbatimin e
procedurave té dhénies né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t&¢ Komunés, bazuar né Listén 01-
Nr.030--73863 t& ngastrave kadastrale sipas zonave kadastrale né pronési t€ komunés qg
planifikohen pér dhénie né shfrytézim pér kété vit & publikuar me daté¢ 30.12.2019, pas
diskutimeve, anétaret ¢ komisionit shqyrtuan, dhe vendosen té propozojmé disa parcela kadastrale
t& bashkohen e disa t& ndahen, me géllim t& ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik né komung,
dhe pér t&é vazhduar me procedura t&€ métutjeshme. propozuan ndarje dhe bashkim 1€ parcelave

kadastrale si né vijim:

|.Parcela kadastrale Nr.202-0 zona kadastrale Komoran. propozohet gé té béhet ndarja e parcelés
kadastrale me sipérfage S=0.37.00 ha.
Ndarja e késaj parcele propozohet t& b&het me géllim qé shtrati i Lumit t& ndahet nga parcela 202-

0 dhe shtrati i lumit & kété parcelén e ndaré sipas komesacionit.

2. Parcela kadastrale 1-5, 1-6. 1-7. propozohet bashkimi i parcelave kadastrale me pjesén e parcelés

I dhe ndarja e njé parcele t& re né zonén kadastrale Komoran me sipérfage S=1.12.79 ha.

3. Parcela kadastrale 4-100 zona kadastrale Komoran, propozohet bashkimi i parcelés me sip&rfage
$=0.02.00 ha dhe ndarja e parcelés kadastrale né ményré qé 1€ kété qasje né rrugé publike. dhe té

krijohet njé parcelé e re me sipérfaqe S=0.32.66 ha.

R\



4. Parcela kadastrale 4-85, 4-86, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale zona kadastrale
Komoran, me sipérfage $=0.20.00 ha, me qéllim t& krijohen kushte me & pérshtatshme pér

investitoret dhe t& ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik té parcelés kadastrale.

5. Parcelat kadastrale 704-0, 705-0, 706-0, 707-0, 708-1., 708-2. 709-0, 710-0 dhe 711-0,

propozohet ndarje dhe bashkim i parcelave kadastrale.

Ndarja e parcelés kadastrale 708-0. 709-0 dhe 710-0 pér arsye se né njé pjesé (€ kétyre parcelave
éshté realizuar projekti i Ndértimit t€ shtratit t& lumit Vérboc. Pas ndarjes sé& parcelave kadestrale
t& larté cekura t€ béhet bashkimi i parcelave 704-0, 705-0, 706-0, 707-0 dhe t& krijohet njé parcelé

e re me sipérfaqe (& pérafért S=1.86.00 ha zona kadastrale Gllogoc.

6. Parcela kadastrale 503-1, 503-2 dhe 502-0, propozohet bashkimi i parcelés zona kadastrale
Gllobar, dhe krijimi i njé parcele t& re me sipérfaqe t& pérafért $=0.68.63 ha me géllim t€ krijohen
kushte me t& pérshtatshme pér investitorét dhe t& ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik t&

parcelés kadastrale.

7. Parcela kadastrale 150-1. 150-3. zona kadastrale Arllat, propozohet t& béhet bashkimi dhe

ndarja e parcelés me sipérfage S=0.43.58 ha pér arsye se né kété parcelé éshté e ndértuar autostrada
M9.

Bashkimi dhe ndarja e parcelave kadastrale, béhet duke pasur parasysh interesin ekonomik t&

komunés sé Drenasit, Planin Zhvillimor Komunal, dhe Planin Rregullues Urban Komunalg.

Andaj, duke u bazuar né nenin 9 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés pércaktohet se pér Rregullimin e pronés nga

komuna dhe duhet ndjekur procedurat e nevojshme ligjore, duke marr vendim Kuvendi i Komunés.

e Bashkangjitur gjeni Rekomandimin Nr.01-462-20469, ¢ datés 16.06.2020, t& Komisionit
Vlerésues pér zbatimin e procedurave té dhénies né shirytézim € pronés sé paluajtshme té
Komunés.

e Skicat e parcelave té propozuara pér bashkim dhe ndarje.

e Fletét poseduese té parcelave té cekura me larté.

Kl



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna Gllogoc

01—Nr4§9.-20‘(§ dt. J(. 0% 2020

DATE: 16.06.2020

PER: Kryetarin e Komunés
z. Ramiz Uladrovci

NGA: Flutura Avdiu

LENDA:

I nderuar Kryetar i Komunés,

N& bazé té vendimit t& Kuvendit t& Komunés 12-Nr.400-23049 t& datés 02.05.2019, né t& cilén
&shté formuar Komisioni Vlerésues pér zbatimin e procedurave té dhénies né shfrytézim 8 pronés
sé paluajtshme t& Komunés né pérbérje prej pesé anétareve, ne si komision kemi filluar me
procedurat e dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés.

Né& mbledhjen e mbajtur me daté 02.06.2020, me anétaret e Komisionit Vierésues pér zbatimin e
procedurave té dhénies né shfrytézim té pronds sé paluajtshme t& Komunés, bazuar né Listén 01-
Nr.030-73863 té ngastrave kadastrale sipas zonave kadastrale né prondsi té komunés qé
planifikohen pér dhénie né shfrytézim pér kété vit té publikuar me daté 30.12.2019, pas
diskutimeve me anétaret e komisionit, shqyrtuam, dhe vendosem ié propozojmé disa parcela
kadastrale pér té vazhduar me procedura té métutjeshme si né vijim:

1. Parcela kadastrale Nr.202-0 zona kadastrale Komoran, propozohet gé t& béhet ndarja e parcelés
kadastrale me sipérfage 5=0.37.00 ha.

Ndarja e késaj parcele propozohet té béhet me géllim gé shtratii Lumit té ndahet nga parcela 202-
0 dhe shtrati i lumit té k&té parcelén e ndaré sipas komesacionit.

2. Parcela kadastrale 1-5, 1-6, 1-7, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale me pjesén e parcelés
1 dhe ndarja e njé parcele té re né zonén kadastrale Komoran me sipérfage 5=1.12.79 ha.

3. parcela kadastrale 4-100 zona kadastrale Komoran, propozohet bashkimil parcelés me sipgrfage
$=0.02.00 ha dhe ndarja e parcelés kadastrale né ményré qé t& kété gasje né rrugé publike, dhe t&
krijohet njé parcelé e re me sipérfage $=0.32.66 ha.

4. Parcela kadastrale 4-85, 4-86, propozohet bashkimi i parcelave kadastrale zona kadastrale
Komoran, me sipérfage $=0.20.00 ha, me qéllim t& krijohen kushte me té pérshtatshme pér
investitoret dhe té ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik t& parcels kadastrale.



5. Parcelat kadastrale 704-0, 705-0, 706-0, 707-0, 708-1, 708-2, 709-0, 710-0 dhe 71 1-0,
propozchet ndarje dhe bashkim i parcelave kadastrale.

Ndarja e parcelés kadastrale 708-1, 708-2, 70%-0 dhe 710-0 pér asye se né njé pjesé té kétyre
parcelave &shté realizuar projekti i Ndértimit t& shtratit t& lumit Vérboc. Pas ndarjes sé parcelave
kadastrale té larté cekura (& bshet bashkimi i parcelave 704-0, 705-0, 706-0, 707-0 dhe & krijohet
njé parcelé e re me sipérfage t& pérafért 5=1.86.00 ha zona kadastrale Gllogoc.

6. Parcela kadastrale 503-1, 503-2 dhe 502-0, propozohet bashkimi i parcelés zona kadastrale
Gllobar, dhe krijimii njé parcele té re me sipérfaqe té pérafért 5=0.68.63 ha me qéllim té krijohen
kushte me té pérshiatshme pér investitoret dhe t& ndikohet né rritjen € Zhvillimit ekonomik té
parcelés kadastrale.

7. Parcela kadastrale 150-1 dhe 150-3, zona kadastrale Arllat, propozohet t& béhet ndarja dhe
bashkimi i parcelés me sipérfage 5=0.43.58 ha pér asye se né kété parcelé &shté e ndértuar
autostrada M9.

Propozimi pér ndarje dhe bashkim té parcelave kadastrale té larté pérmendura, nga ana e
komisionit propozohet me géllimtéjenéné pajtim me Planin Zhvillimor Komunal, Planin Rregullues
Urban Komunal, dhe t& ndikohet né rritjen e zhvillimit ekonomik né komuné.

Andaj duke u bazuar né nenin 9 paragrafi 1 té Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
K&mbimin e Prongés sé Paluajtshme té Komunés pércaktohet se,

Rregullimi i prongs nga komuna

1. Me propozim té Kryetarit & Komunés, pas plotésimit t& kushteve t& pércaktuara né nenin 5 té
kétij ligji, Kuvendi i Komunés merr vendim pér ndérrimin e géllimit t@ pérdorimit t& pronés sé
paluajtshme & komunés ku gjendet objekti i komunés duke rrénuar, bashkuar, ndaré pronén e
paluajtshme té komunés, konform kushteve té pronés me géllim té dhénies né shfrytézim.

2. Vendimi i Kuvendit té Komungs merret me shumicén e anétareve té pérgjithshém t& Kuvendit t&
Komunés.

Napérmjet késaj shkrese ne ju Propozojmé si Komision, t& vazhdohet me procedura té inicimit me
Propozim Vendim pér ndarje dhe bashkim té parcelave kadastrale té larté pérmendura né
mbledhjen e rregullt té Kuvendit t& Komunégs, sipas nenit 9 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés, pér bashkimin, ndarjen
e parcelave kadastrale né pronési té komunés,

Me respeki!

Shtojcé:

e Kopjae Procesverbalit té mbledhjes sé Komisionit Vlerésues pér zbatimin € procedurave té dhénies
né shfrytézim té pronés sé palugjishme té Kom unés dt. 02.06.2020

o Skicat e propozuara pér ndarje dhe bashkim parcelave
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Komoran

Skicé e propozuar pér bashkim parcelave

Sipérfagja e pérafert e parcelés 4-85 dhe 4-86 e propozuar pér t& dhéné né shfrytézim
éshié $=0.20.00ha

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi
Zona Kadastrale Arllat

Skicé e propozuar pér bashkim dhe ndarje té parcelés

Me ngjyré t& kuqe éshté e paraqitur vija e shpronsimit
Parcela me nr.150-1 dhe 150-3 duhet t& béhet
Sipérfagja e pérafert e propozuar pér t@ dh

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES Pt
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Komoran

Skicé e propozuar pér ndarje

Parcela e propozuar pér dhénjen né shfrytézim sshté e paragitur me ngjyré t& kuge me sipérfaqe t&
pérafért $=0.37.00 ha

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Komoran

Skicé e propozuar pér ndarje dhe bashkim parcelave

Sipérfagja e pérafert parcelés 1-5,1-6,1-7 dhe pjesé e parcelés 1 e propozuar
pér té dhéné ne shfrytézim éshté S=1.12.79a

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

7Zona Kadastrale Gllobar

Skicé e propozuar pér bashkim parcelave

0.68.63ha pas

ja e pérafert e propozuar pér t& dhéné né shfrytézim éshté S=

Sipérfaq
bashkimit t& parcelave.

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Gllogoc

Skicé e propozuar pér ndarje dhe bashkim parcelave

Me ngjyré té kuge éshté paragqitur shtrati i lumit qé &shté i realizuar né teren.
Parcelat q& jané prekur nga shtrati i lumit éshté e detyrueshme té béhet ndarja e tyre
dhe bashkimi i parcelave.

Sipérfagja e pérafert e propozuar pér té dhéperRiie

Gllogoc:16.06.2020




REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Komoran

Skicé e propozuar pér ndarje dhe bashkim parcelave

- JON S

Kjo sipérfage e parcelés
propozohet ti bashkangjitet parcelés
4-100

Sipérfagja e pérafert e parcelés 4-100 e propozuar pér t& dhéné né shfrytezim
éshté $=0.30.66ha

Gllogoc:16.06.2020
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E DRENASIT
ZYRA E KRYETARIT
Nr01462./0/ - 204 £6  d1.16.06.2020

Né baze té nenit 58 par. 1 pika /& té Lignt nr.03/L.-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 72.2
paragrafi (a) té Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Kryetari 1 Komunés sé Drenasit, propozon: g2 né
bazé té nenit 11, té nenit 12, pikal2.1 dhe pika 12.2. nenit 14 pika 14.1 dhe nenit 40 té Ligjit
Nr.03/L-040 peér Vetégeverisjen Lokale, Kuvend: 1 Komunés sé Gllogocit né mbledhjen e
mbajtur me daté 2020 té aprovoi kété:

PROPOZIM-VENDIM

Pér caktimin e lokacioneve pér ndértimin e dy fushave sportive, né pronén komunale, né
parcelen 2048/0 e cila éshté né zonén kadastrale né Abri e Epérme dhe parcelen 235/0 e cila
éshté né zonén kadastrale né Zabel té Epérm.

I lejohet Drejtonsé pér Kulturé, Rini dhe Sport, ndértimi 1 dy fushave sportive, né lokacionet e
propozuara, té cilat jané proné e Komunés sé Drenasit, si:

-Propozimi 1 paré éshte né zonén kadastrale né Zabel té Epérme, né pjesén e ngastrés kad.
Nr.235-0, me S-30664 m’, me kulturé- kullosé, klasa 3. sipérfaqia e kérkuar S=2500 m".

-Propozimi 1 dyté éshté né zonén kadastrale né Abri e Epérme, né pjesén e_ngastres kad.
Nr.2048-0 ;70102 m", me kulturé- kullosé, klasa 4, sipérfaqja e kérkuar S=2500 m",

11.
Obligohet Drejtoria per Kulturé, Rini dhe Sport gé né bashkpunim me Drejtorin pér Planifikim
Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit t¢ Komunés sé Drenasit té siguroi dokumentacionin valid si

lejen e ndértimit dhe kushtet tekniko-urbanistike pér lokacionin e destinuar pér ndértim té
kétyre dy fushave sportive.

I11.
Obligohet Drejtorati pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, qé té pérfundoj té gjitha procedurat e
nevojshme gjeodozike, kadastrale dhe pronésore, qé nevojiten pér regjistrimin né RDPP.

IV.

Pér zbatimin e kétij) vendimi kujdesen: Kryetari 1 Komunés | dhe Drejtonia pér Kulturé, Rini dhe
Sport e Komunés sé Drenasit.



Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané:
-Kopja e planit dhe
-Certifikata e njésis¢ kadastrale.

VL.

Me kété Vendim do té njoftohen organét kompetente t¢ Komunés sé Drenasit.

VIL
Ky Propozim Vendim hyné né fuqi pas miratimit né Kuvendin ¢ Komunés se Drenasit.

Arsyetim

Duke pasur parasysh nevojat e médha dhe kérkesat pér krijimin ¢ kushteve sa me té mira pér
zhvillimin e aktiviteteve sportive pér té rinjét - gqytetarét e Komunés se Drenasit, Drejtorati pér
Kulturé, Rini dhe Sport me kerkesén nr.10-400/01-20464 té dt. 16.06.2020 i éshté drejtuar
Drejtoratit pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné pér inqizimin e dy lokacioneve pér ndértimin e dy
fushave sportive né dy zona kadastrale.

Drejtorati pér Gjeodezi. Kad. dhe Proné me daté 16.06.2020 ka caktuar ekipin profesional i cili né
bashkpunim me pérfagésuesit té Drejtoratit pér Kulturé,Rini dhe Sport, kané percaktuar dhe kan
beré matjet gjeodezike pér té dy lokacionet pér fushat sportive né dy zona kadastrale dhe ate Zabel
Epérme dhe né Abri e Epérme .

Pjesé pérbérse e kétijé propozim-vendimi jané edhe Certifikatat mbi té drejtat e pronés dhe kopjet
e planit pér ku do béhet ndértimi i dy fushave sportive pér qytetarét e Komunés se Drenasit.



SKICA E PARCELES NR.2048-0

ZONA KAD. ABRI E EPERME




SKICA E PARCELES NR.235-0

ZONA KAD. ZABEL | EPERM




Republika e Kosovés '}'L
Republika Kosova-Republic of Kosovo s 4

Komuna e Drenasit
Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport

Nr. prot.¢2 -Geoln /- 2o%6% di./s/>¢ /2020

Nga: Drejtoresha e Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport znj.Shqipe Zogu

Pér: Drejtorin e Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné z. Ruzhdi Lestra\"{o’ % Se Cal 9{;‘9
\\:)G:’t"lg JL%
=50
Lénda: Kérkesé S

Kérkojmé nga Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné qé té inicioj procedurat e nevojsame
pronésore né lidhje me kérkesén e DKRS-&s pér ndértimin e dy fushave sportive me S=0.25.00ha
secila fushé, né lokacionet e poshtéshénuara:

Njéra fush& me dimensione S=0.25.00ha do té ndértohet né Zonén Kadastrale: Abri e Epérme, nr.
parcelés P-70315019-02048-0 me sip.70102m?, proné shogérore, dhe

Ndérsa fusha tjetér me dimensione S=0.25.00ha do t& ndértohet né Zonén Kadastrale: Zabzl i
Epérm. nr. parcelés P-70314018-00235-0 me sip. 30664m?, proné shogérore.

Ndértimi i kétyre fushave do t& béhet pér shkak té kérkesave t& vazhdueshme t& komunitetit si dhe
&shté projekt kapital i planifikuar né kuadér té investimeve kapitale prané Drejtorisé pér Kulturé.
Rini dhe Sport né kuadér té buxhetit t€ planifikuar dhe miratuar pér kété vit/2020.

Drenas, mé 16.06.2020



MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE AMBIENTIT ( MINISTRASTY

'O INFRASTRUKTURE [ SREDINE / MINISTRY OF INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT
AGJENCIA KADASTRALE F, KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOV

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

A/ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

NJESIA KADASTRALE /| KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70314018-00235-0

Komuna / Opitina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:

Data dhe koha e léshimit / Datum i veeme izdavanja / Date and time of submission:

Zyra Kadastrale Komunale / Opstinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office:

10-400-20464

16.06.2020 - 15:43

Gliogoe / Glogovac / Gllogoc

ZABEL 1 EPERM / GORNJI ZABELJ / ZABELI 1 EPERM

Gllogac / Glogovac / Gllogoc

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri § njésist kadastrale Lloji i njésisié Lloji i pronés | Zonn Sipirfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinlce Vrsta Jedinice Vrsta imovine UIR Povriina Opls datén AZurirano
Cad. Unit. No, Unit Type Praperty Type | GIS Area Description Uradjena na | Updated
/R (m?} dun
Created On
P-70314018-00235-0 PARCELI { PARCELA | Proni shogérare / | Rural 30664
/ PARCEL Drushtvenn
Imovina /
Socially owned
Land

A.1 ADRESA E NJiESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresa iKodi Postal HollEsite ¢ adreses Krijuar mé datén | Azhuruar
Probivaliste - adresn Postanski Kod Pojedinosti adrese enona dan | AZuriranog
Resident - address Postal Code Address Details Updated
QUKA-QUKAQUKA-QUKA/QUKA-QUKA QUKA-QUKA

Printear nga / Odétampani od / Printed by: Fatmire Shaqiri | P-70314018-00235-0 )




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numel Lloji i shfrytizimit té parcelés Shfrytézimi aktual | parcelis Kualiteti i Klasés Sipérfaqja (m*)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenumo koriscenje parcele Kvalitet klase Povrdina  (m?)
Numbey Parcel Type Of Use avcel Current Use Quaulily Class Aren (%)
! Bujqésore/Poljoprivredno/Apricul ture Kullosat/Padnjaci/pasture Kullosé E Klasés 3/Pasnjak 3 Klase/2nd Class 30664
Pasture
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbaniml Kodi postal Hollésité ¢ adrescs Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski kod Pojedinosti adrese Dea imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No., Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Proné Komuanle KK O—_chﬂ KCIDO3(6388 ZABEL 1 EPERM / GLLOGOVC 11
Individualng Drzavina / GORNIJI ZABELJ/
single possessor ZABEL11EPERM /

Printuar ngo / OdStampant od / Printed by: Fatmire.Shaqiri | P-70314018-00235-0 |
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosova
. Qeveria -
Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit / Ministrastvo Infrastrukture i Sredine / Ministry of Infrastructure and Enviconment
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : GLLOGOC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Zabeli i epérm

Njésia/Jedinica/Unit TipilVrsta/Type Sipérfagja/PovSinal/Area m?
P-70314018-00235-1

P-703 1401 8-08)220-02

P-70314038-(K239-

-~
-~

P-70214018-00239-2

P-703I30GI800224-0

P70 14018003703

PT03 190 8-04)225-0
P-70314018-00379-7

P-TINIS018-0367-2

P73 E-00379-4

P-70313015-400)29.41 Po703 1401 8-00368-2

P-703130148-1M368- 1
703 14018-00369-2 P-70314018-00367-1

P03 14018-00235-1
P-70313078.00232-0 : ’

P-70314018-00369- 1

013-(0370-2
7031404 8-00370-3
P-70319018-00370-1
703D S. -2
T 3713
P-T0314018.0037]-1
TO31401§-00372-3

P-TO313015-M1233-0
P-7031405 S-ﬁ 11234-0

P03 IM8-MN373.2 P-703F4018-00372-]
PR INOIS00373-3
PO IINIS.00373-1

P-70314035-015746-2
P-7O3 4401 8-00374-2

W AE0375-2
P-7031p0IS-00376-2

P-7O3IA0IS00374-1
0

P70314018-00376-1

P-70N40I8400377.2
P-70314018-00377-1

P-7R314035-00310.2

Shkalla/Razmera/Scale: 1:2538

Punci/Obradio/Created:

Data/ Data/Date: 16.06.2020
Koha/ Vreme/ Time:  03:59:49
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Shénim/Beleska/Note: Sl /

ilDirektor/Director




